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NIKITAI PATIKO MONTGOMERY PASAKOJ IMA I
KOMUNISTŲ ŠALIŲ BLOKAS IŠLEIDO 
ŠVELNŲ KOMUNIKATĄ DĖL DERYBŲ, 
TOKIU BŪDU NORI PADIDINTI PLYŠĮ VAKARŲ VIENYBĖJ !

_____
VARŠUVA, Lenkija. — Sovietų, jų satelitų (Varšuvos pakto 

narių) ir komunistinės Kinijos užs. reikalų ministerial per septy
netą valandų išdirbo savo strategiją artėjančioms deryboms su 
Vakarais, ir išleido tuo reikalu komunikatą, susirinko kitoms 7 
valandoms baliavoti prie apkrautų stalų.

Derybų planus* atsivežė iš 
Maskvos Andrei Gromyko. Juos 
išvertė iš rusų kalbos į keletą 
satelitų kalbų, ir planai be jo
kių ginčų buvo vienbalsiai pri
imti.
Vienintelė sensacija — 
nuosaikumas

Kas tai iš lenkų delegacijos 
išsireiškė užsienio koresponden
tams, jog komunikate nieko sen
sacingo nėra, išskyrus jo švel
nų, santūrų toną. Tai daryta 
sąmoningai, remiantis Varšuvos 
pakto narių įsitikinimu, jog ne 
vien vakariečių, bet ir amerikie
čių tarpe pasireiškė rimti nuo
monių skirtumai apie Berlyno, 
Vokietijos vienijimo ir aplamai 
Europos saugumo problemas.

Lenkijos premjero Cyrankie- 
wicziaus ir kitų komunistų va
dų kalbose raute irgi vengta 
užpuldinėti įprastiniais grubiais 
žodžiais Vakarų valstybes, iš
skyrus Vokietiją, jos militaris-
tus, generolus, už tariamas jų 
svajones apie naują atsikeršiji
mo karą.
Taikos sutartys su Vokietijomis

Varšuvos pakto nariai ir ko
munistinė Kinija bendrame ko
munikate pasiūlė sudaryti Nato- 
Varšuvos pakto narių ir apla
mai Rytų-Vakarų nepuolimo su
tartį.

Priminta, jog seniai reikia su
daryti taikos sutartis su Rytų 
ir Vakarų Vokietijomis. Bet šį 
kartą nepagarsinta, kad Sovietai 
pasirašys vieni taikos sutartį su 
Rytų Vokietija, jei nebus gali
ma prikalbinti JAV, Angliją ir 
Prancūziją.
Vakarai negalės sutikti

Kokio švelnumo komunikato 
kalba ir bebūtų, Vakarai jo tu
rinio negalės priimti. Ten pa
sakyta, kad Berlyno, Vokietijos 
vienijimo ir Europos saugumo 
problemas reikia spręsti atski
rai.

Kalbant apie Berlyną, pasa
kyta, kad Vakarų valstybės tu
ri iš jo išsikraustyti.

Kad ir mandagiai, bet vistik 
priminta, neginkluoti Vakarų 
Vokietijos atominiais ginklais, 
kadangi tai pasunkintų susita
rimų galimybes.

Komunikate neslepiama, kai 
Gromyko svarbiausias noras 
buvo paruošti kelią viršūnių 
konferencijai.

Mrs. Loy Henderson 
išbariusi Menšikovą

Lyg ir diplomatinis skandalas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kol SSSR ambasadorius Men- 
šikovas pliauškė greta sėdin
tiems komunistų propagandą, 
tol viskas buvo gera ir pagal di
plomatinį protokolą. Bet kai 
jam atrėžė valstybės pasekreto- 
riaus Loy Henerseno žmona Eli- 
se Marie, latvė iš Rygos, kilo 
diplomatinis skandalas.

Loy Henderson yra valstybės 
departamento administracinio 
skyriaus viršininkas, kurio pa
reiga yra pridaboti ir sudraus
ti savo diplomatus, kai jie iš
eina “iš protokolo”.

Savo žmonos jis negalėjęs su
drausti, nes sėdėjęs nuošaliau. 
Tik kai iš Menšikovo veido din
go propagandinė šypsena, jis su
pratęs, kad žmona bolševikui ne 
gulbės dainą dainavo.

Pirma tai pastebėjo rauto šei
mininkė Mrs. Herbert May, bu
vusi žmona Joseph E._ Davies, 
JAV ambasadoriaus Maskvoje 
karo metais. Nutaikius progą, 
ji nuvedė Mrs. Henderson pas 
vyrą, kad jis jai pasakytų pa
mokslą.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Dvasiškiai prisiekė komunistam
BUDAPEŠTAS. — Komunis

tinės Vengrijos prezidentas Do
bi pereitą penktadienį pri
saikdino arkivyskupą Joszef 
Groesz kaip katalikų bažnyčios 
galvą, pirmadierų-protestantų
vyskupus ir antradienį — 11 
žydų bendruomenės vadų. Jie 
visi prisiekė būti ištikimi ko
munistų valdžiai.
Bažnyčių mokesčiai Lenkijoj

VARŠUVA, Lenkija. — Fi
nansų ministerija išaiškino, 
kad bažnyčių pajamos, kurios 
eina bažnyčių, vienuolynų, semi
narijų statyboms, jų didžioji 
dalis (60%) turi būti apdėtos 
valstybės mokesčiais. Laisvos 
nuo mokesčių bus tik tokios pa
jamos, kurios eina religinių or
ganizacijų išlaikymui ir bažny
čių inventoriaus, vidaus įrengi
mų (kaip altorių, liturginių prie
monių) papildymui.
7 JAV veteranai Maskvoj

MASKVA. — Septyni Ameri
kos karo veteranai atskrido į 
Maskvą paminėti su buvusiais 
ginklų draugais raudonarmie
čiais pirmą susitikimą prie El
bės upės Vokietijoj. 1945 me
tais. Grupei vadovauja pagar
sėjęs taikingo sugyvenimo en
tuziastas Joseph Polowsky, Chi- 
cagos miesto susisiekimo šofe
ris, kurį šią žiemą teikėsi ap
lankyti ir A. Mikojan, Chrušče- 
vo pavaduotojas.
Burma teis Tasso korespondentą

RANGUNAS, Burma. — U 
Law Yone, Burmos laikraščio 
redaktorius, patraukė į teismą 
Sovietų žinių agentūros Tass ko
respondentą Evgeny Kovtunen- 
ko už šmeižtą. Jis paskelbė, kad 
burmietis už palankumą Vakarų 
“imperialistams” gavo iš JAV 
ambasados $34,000. Burmos 
teismas įsakė Tasso korespon
dentą suimti. Kol nebuvo pabė
gęs Tibeto Dalai Lama, neutra
lioji Burma niekad nebūtų drį
susi Sovietų korespondentą su
imti.
Negras, senato pirmininkas

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
senato pirmininku vėl išrinktas 
Prancūzų Gvijanos atstovas ne
gras Gaston Monnerville, 62 me
tų. Senato pirmininkas yra an
tras žmogus Prancūzijoje po 
respublikos prezidento. Jis pa
vaduotų De Gaulle jam susir
gus ir dėl kitų priežasčių nega
lint eiti pareigų.

JAV valst. departamento sekr. Christian A. Herter atvyko Į Pary
žių pasitarti su prezidentu De Gauile ir susitikti su kitais Vakaru 
užs. reik, ministeriais prieš susitikimą su sovietais Genevoje.

VAKARŲ MINISTERIAI SUSITARĖ 
ESMINIAIS DERYBŲ KLAUSIMAIS

JAV, ANGLIJA, PRANCŪZIJA NESITRAUKS Iš BERLYNO

PARYŽIUS. — Paskutiniuose Vakarų šalių pasitarimuose 
ruošiantis užsienio reikalų ministerių konferencijai su Sovietų 
Sąjunga (gegužės 11 dieną Šveicarijoj) prieita didesnio vienin
gumo ir nuveikta iš pirmos dienos žymiai daugiau, negu buvo
manyta, pareiškė spaudai JAV

Pripažinta, kad dar nuomo
nių skirtumų yra, bet esminiais 
klausimais susitarta. Dėlto ir 
valstybės sekretorius Herter 
galvoja grįžti į Washingtoną 
dieną anksčiau — šeštadienį.
Berlynas — tik dalis problemos!

JAV, Anglijos, Prancūzijos ir, 
Vokietijos užsienio reikalų mi
nisterial sutarė pateikti Gene- 
vos konferencijai Berlyno pro
blemą kartu su Vokietijos su
vienijimo ir Europos saugumo 
klausimais.

Sovietai reikalauja šiuos da
lykus spręsti atskirai, ir ang
lai jau buvo sutikę jų reikala
vimą patenkinti. Sovietai ir jų 
satelitai šį reikalavimą pakar
tojo jų konferencijoj Varšuvoj, 
Lenkijoj.
Vakarų derybų planas

Visos 4 Vakarų šalys susitarė 
priešintis Sovietų reikalavimui 
paversti Vakarų Berlyną demi
litarizuotu ir neutralizuotu mie
stu Jungtinių Tautų priežiūroj.

Vokietijos klausimu Vakarų 
sąjungininkai pareiškė, kad ša
lies suvienijimas laisvu balsavi
mu būtų tinkamiausias būdas. 
Bet sutinka porą metų išbandy
ti Rytų-Vakarų Vokietijų ben
dradarbiavimą prekybos, susi
siekimo, politikos, sporto ir kul
tūrinėj srity, sudarius tam ben
drą komitetą iš abiejų Vokieti
jų-

Taikos sutartis su Vokietija 
turi būti pasirašyta po jos su
vienijimo. Varšuvos pakto na
riai pakartojo, kad tai reikia pa
daryti tuoj, atskirai su Rytų, 
atskirai su Vakarų Vokietija.

Europos saugumo sistema, lie
čianti visą Europą, siūloma 
svarstyti po Vokietijos suvieni
jimo. Vakarai pripažino Ang
lijos įrodinėjimą, kad Sovietų 
Sąjungoj tik Chruščevas gali 
daryti sprendimus, ir dėlto nu
mato viršūnių konferenciją va
saros pabaigoj be ypatingesnių 
sąlygų-

delegacijos narys.

Vėliausios Žinios
• Kuboj revoliucionierių teis

mas nuteisė mirtim pirmą mo-
j terį, mokytoją Olga Marcos. Ji 
išnipinėjusi Batistos policijai ir į 
jos dėka buvę sušaudyti 3 revo
liucionieriai. Iš viso Kuboj jau 
sušaudyta 533 žmonės.

• Panamos valdžia laukia 
daugiau samdytų sukilėlių, at
vykstant iš Kubos. Bet kol jie 
sudarys didesnį pavojų, tikima 
susilaukti ginkluotos pagalbos 
iš Amerikos valstybių organiza
cijos narių, pirmiausia JAV.

• Prancūzija užs. reikalų mi- 
nisteris Murville, dėstydamas 
savo šalies nusistatymą remti 
Vakarų Vokietiją, įspėjo sąjun
gininkų ministerius, kad apleis
ta Vokietija susidėtų iš despera
cijos su Sovietų Sąjunga, ir ta
da pavojus karui ir komunizmui 
būtų kuo didžiausias.

• Olandijos katalikų parti
jos vadui prof. Quay nepasisekė 
nė per mėnesį sudaryti minis
terių kabinetą. Jis paprašė ka
ralienę paieškoti kitą kandidatą 
į premjerus.

• Buvęs Kostarikos preziden
tas Jose Figueres pranašavo 
New Yorke dar daugiau sukili
mų, neramumų Pietų Amerikoj. 
Jis pasakė, kad komunistai re
mia betkokias revoliucijas, kad 
ir ne jų žmonių vadovaujamas, 
kadangi tikisi iš jų pasinaudoti 
vėliau.

— Prancūzų brošiūra apie Pa
baltijo respublikas. Paryžiuje 
leidžiamame žurnale “Revue Po
litique et Parlementaire” (1958 
m. lapkričio mėnesio laidoje) 
buvo tilpęs straipsnis apie Pa
baltijo respublikas. Straipsnis 
vėliau išėjo ir atskira brošiūra 
(Jan Ivanov: “Les Republiques” 
1938-58, 12 pusi., Paris 1958).

(E)

PavojLigiaus’a vieta 
pasaulyj- yra Irakas

į Sen. Fulbright sutinka su 
kontrašpionažo direktorium

į WKS 'INGTCNAS, D. C. — 
i Senato užsienio reik-Jų k-to 
I pirmininkas Fulbright pilnai 
! sutinka su ČIA (centrinės špio- 
. nažo agentūros) direktorium 
j Allen Dulles, joj pavojingiau
sia padėtis Vakarams susidarė 
ne Berlyne, ar kitur, bet Irake.

Kaip ir kiekvienas politiškai 
galvojąs žmogus spėjo, Allen 
Dulles įrodinėjo senato k-to 
slaptame posėdy, kad Chrušče- 
vas tam ir sukėlė Berlyno 
konfliktą, kad nukreiptų pasau
lio dėmesį nuo įvykių Irake.

Amerikai ir kitoms Vakarų 
šalims mažai ramina surinkti 
faktai, kad gen. Abdel Kassim, 
Irako revoliucinės valdžios va
das, nėra komunistas. Dulles 
(buvusio sekretoriaus brolis) 

'dar turi šiokių tokių vilčių iš 
I Kassimo, bet pripažino, kad ko- 
[ munistai vis toliau stumia į 
Sovietų glėbį ir greit dings pa- 
skutinė viltis Iraką iš to £lė-

I bio ištraukti.
| Deja, Vakarai tiesioginiai čia 
nieko negali pagelbėti, nebent 

Į per JAV prezidentą Nasserį, 
' aiškino A. Dulles. Tačiau sun
ku nustatyti, ar jo draugystė su 
Kremlium tikrai iširo, ir kiek 
aplamai Vakarai gali juo pasi
tikėti. Įvykiais Irake ypač esą 
susirūpinę jo kaimynai Saudi 
Arabija ir Iranas.

ČIA direktorius nurodė, kad 
Irakas komunistinamas kaip 
Rytų Europos valstybės, pir
miausia įsteigus savo “liaudies” 
policiją.

Amb. Mrs. Luce 
sukėlė daug kalbų

Ike “kursto” prieš vyrą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris trečiadienį 
padrąsino Mrs. Luce, kad ji ne
paisytų kai kurių senatorių ir 
net savo vyro, ir važiuotų į 
naują paskyrimo vietą — JAV 
ambasadore į Braziliją.

Prezidentas šitaip atsakė į 
korespondento klausimą, ar 
Mrs. Luce turėtų paklausyti sa
vo vyrą Henry Luce (Life, 
Time, Fortune žurnalų leidėją 
ir redaktorių), kuris davė žmo
nai patarimą atsisakyti iš šios 
vietos. Vyras abejoja, ar ji ga
lės ten ramiai dirbti, kai senate 
bus būrys jos nuolatinių kriti
kų, kurie visą laiką ieškos prie
kabių.
Sen. Morse užsigavo

Senatas patvirtino Mrs. Clare 
Boothe Luce 79 balsais prieš 
11. Jos didžiausiu priešininku 
buvo sen. Wayne Morse, per
ėjęs prieš keletą metų iš respu
blikonų į demokratų partiją.

Po patvirtinimo Mrs. Luce, 
gera stilistė ir dramaturge, da
vė surimuotą pareiškimą. Esą 
žinoma, kad jos bėdos senate 
prasidėjusios nuo to laiko, kai 
arklys įspyrė senatoriui Morse 
į galvą, atseit, sutrenkė smege
nis, “...when senator Morse 
was kicked by a horse”.

Pavarė policijos viršininką
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos valdžia pašalino savo liau
dies policijos viršininką gen. 
Willie Seifert. Jo vieton pa
skyrė gen. Richard Dombrows- 
ky, Rytų Berlyno priešgaisrinės 
apsaugos viršininką. Jis val
dys liaudies policiją kitu titulu 
— kaip vidaus reikalų vicemi- 
nisteris.

Londono Daily Sketch į tai at
siliepė: “Monty yra šimtu pro
centų teisingas sakydamas, kad 
kariškiai vengtų politikos. De
ja, jis to patarimo netaiko sau”.

Ir daugiau anglų laikraš
čių aštriai kritikuoja maršalą 
už jo pasikalbėjimą su CBS ben
dradarbiu Ed. Murrow ir už jo 
pasišovimą keliauti į Maskvą 
šimtaprocentiniu politiniu tiks
lu — ieškoti sugyvenimo su So
vietų Sąjunga.
Panašu į 1945-tuosius metus

Maršalas atskrido į Maskvą 
anglų valdiniu milžinišku sprau- 
sminiu lėktuvu, parūpintu prem
jero Masmillano. Jau vien iš to 
galima spręsti, kad jo kelionė 
nėra privati, o Macmillano-Chru- 
ščevo slaptųjų derybų tęsinys, 
kaip aiškina prancūzų ir vokie
čių spauda.

Jo šeimininkas Maskvoj lai
komas SSSR vyr. štabo viršinin
kas maršalas Sokolovski. Jis 
laukė aerodrome su būriu ki
tų kariškių, pasipuošusių ordi
nais ir visokiais blizgučiais, lyg 
Kalėdų eglutės. Trūko tik mar
šalo Žukovo.

Sutikimo vaizdas atkūrė se
nus, 1945 pergalės metų atsi
minimus, kada Vakarų ir Sovie
tų generolai prisiekdinėjo amži
ną draugystę ir žadėjo žiūrėti, 
kad bendras, ką tik paguldytas 
priešas, Vokietija, niekad ne- 
bepakeltų galvos.
Kitą dieną jau pas Nikitą

Trečiadienio rytą garbųjį an
glų karo vadą tuoj pakvietė Ni
kita Chruščev draugiškam pasi
kalbėjimui. Jiedu išsikalbėjo 
porą valandų, ir pasirodė, jog 
pasikalbėjimas yra toks įdomus, 
kad sutarė dar kartą susitikti — 
kas yra retas atsitikimas Krem
liaus svečių priiminėjimo prak
tikoj.

Ką jiedu kalbėjo, laikoma pa
slapty. Bet daug kas paaiškėjo 
iš maršalo pasikalbėjimo su Ed. 
Murrow, CBS televizijos progra
moj šio susitikimo išvakarėse.
Vokietijos pavojingumas

Marš. Montgomery nupasako
jo CBS korespondentui vokiečių 
tautos karingumą ir Vokietijos 
pavojingumą. Pasaulis dar ne
pamiršęs, ką gali padaryti 70 
mil. vokiečių po viena griežta 
vadovybe. Toks pavojus vėl iš
kiltų, jei Vokietija būtų suvie
nyta ir apsiginklavusi atomi
niais ginklais.

Bet jei Vakarų Vokietija lik
tų atskirta nuo Rytų Vokietijos 
ir Nato sienų saugotoja, jai vis- 
tiek reikėtų duoti atominių gin
klų.
Sovietų “taikingumas”

Apie Sovietus maršalas kal
bėjo ne taip pavojingai, kaip 
kalba kiti Vakarų vadai. Jam 
neatrodo, kad Sovietai norėtų 
karo. Viena iš priežasčių yra 
komunistinė Kinija. Jei Sovie
tai ir manytų, kad jie gali karą 
laimėti, jie vistiek negali susi
gyventi su ta mintim, kad jų 
pašonėj būtų po karo nenunio
kota milžiniška Kinija, kuri da
bar turi virš 600 mil. žmonių, o 
už 30 metų turės 1 bilijoną.

CHRUŠČEV IŠSIKALBĖJO SU ANGLŲ 
MARŠALU 2 V AL. IR DAR SUSITIKS
BUVĘS NATO VADO PADĖJĖJAS—“TAIKOS TARPININKAS”

MASKVA. — Antradienio vakarą Amerikos CBS pateikė tele
vizijos žiūrovams valandos ilgumo pasikalbėjimą su garsiuoju 
britų karo didvyriu Alameino kunigaikščiu maršalu Bernard 
Montgomery, 72 metų, kuris pasakė, kad generolai yra blogi po
litikai ir turėtų jon nesimaišyti.

Apie Amerikos ligonius
Monty šia tema kalbėjo bend

rais bruožais, kad fiziškai ne
sveiki vadai, ar tai būtų karo, 
ar politikos, negali daryti svei
kų sprendimų. Net ir užkietė
ję viduriai arba galvos skaudė
jimas neleidžia vadui blaiviai 
protauti.

Anglų spauda šią jo kalbos 
vietą laiko neišmintingiausia, 
kadangi klausytojai ir skaity
tojai nukreipė mintis į JAV ser- 
guliuojančius vadus — Eisenho
wer}, Dulles, Herterį. Jis dar ir 
konkrečiau pasakė esąs nepa
tenkintas Amerikos vadovavi
mu laisvajam pasauliui pokari
niais metais.

Atseit, Amerika gali duoti tik 
dolerių, ginklų, kareivių, o va
dovavimą tegu palieka britams. 
Tam ir Macmillano, Montgome
ry kelionės į Maskvą. Maršalas 
keliais sakiniais stabtelėjo prie 
savo premjero sumanesnio va
dovavimo.
Už viršūnių konferencijas

Maršalas pasisakė, kad jis 
esąs priešingos nuomonės Ei- 
senhoweriui dėl viršūnių konfe
rencijų. Chruščevas yra vie
nintelis žmogus deryboms ir su 
juo reikėtų Valarų vyriausybių 
vadams susitikti porą kartų per 
metus.

Negalis sutikti ir su kitų Ei- 
senhowerio pareiškimu, kad ki
lus ginkluotam konfliktui dėl 
Berlyno, reikėtų griebtis tuoj 
atominių bombų. Priešas to irs 
norįs, kad Vakarai mažintų se-f 
nųjų ginklų armijas ir sutelk
tų dėmesį į branduolinius gin
klus.
Už armiją praretinimą

Britų buvęs armijos vadas 
pritarė diplomatų vadinamai 
“disengagement” idėjai, pra
retinti Vidurio Europoj komu
nistų ir vakariečių armijas. Jis’; 
tačiau pasisakė už nedidelių" 
Amerikos ir Anglijos pajėgų laiJ 
kymą Europoj. Amerikiečių ar-4 
mija turi parodyti Europos są
jungininkams, kad ateities kare 
amerikiečių kraujas turi pradėti 
lietis iš pirmos karo dienos.

Buvęs Nato vyr. vado pava
duotojas pasiūlė pavesti Nato 
vyriausią vadovybę politikui, 
gen. sekretoriui, vyriausiu ka
rinių pajėgų viršininku paskir
ti prancūzą, o jo pavaduotoju 
— vokietį.

Senajam ginklų draugui Ikei 
maršalas ir šį kartą įgnybė, iš
vesdamas, kad JAV II pasauli
niame kare geriausią karo va
dą davė gen. Douglas MacAr
thur.

Kokie išskaitomi prof, 
sąjungų narių mokesčiai?
Vilniaus radijo pranešimu, 

gaunantiems atlyginimus iki 
500 rublių mėnesiui išskaito
ma po 0,50 rb. už kiekvieną 
100 rublių, taigi už 500 rublių 
2,50 rb. Už 600 rubliu išskai
toma 4 rb., iš 700 rublių 5 rb., 
o iš gaunančių virš 700 rb. iš
skaitoma 1 nuošimtis gauna
mo atlyginimo. (E).

1



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONI V BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. . $3.50

P Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........... ,..........   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čiu Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. I.ukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl.........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
3'6 puslapių  ....................—. $3.00

Alg. Margeris — šliuptamiai, 
A merikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ........... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
F Omanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9p psl........................................... $1.50

V Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
120 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Anysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
^50 psl...............    $2.40

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEGRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. .......... $5.00

R Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių”^ tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.......................  $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota .......................................... $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIU PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ............. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. . .......... į......... $1.50

Andrius Valuckas .— Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.......................................... $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
riai įrišta .........................  $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. Įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių .............   $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl....... .................................  $3.00

F. M Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, U dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas 266 psl.................  $2.50

F. M Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, ni dalis. 300 psL .... $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ..............•.................... $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W S. Reymont. Kaimiečiai, I da- 
Jts Romanas. 352 psl............... $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl......... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da- 
i s. Romanas. 472 psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu- 
f da, ‘12 psl romanas. Autorius yra 
I/nt olio premijos laureatas.... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas 392 psl................. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
JT rinlis Romanas 437 nsl .... $4 00 

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl.................... $2.25

J Gliaudą Gęstami saulė. Metme
nys 218 psl. .....................  $2.00

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl. ............................. $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. ...................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Andrius Norimas—Naujas Veidas
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl......................... $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .....  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.............. .......................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido
Patria” .................   $3.00
Jonas Balys. Tautosakos Lobynai 

I-II dalis ................................... $3.0C
Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 

istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl............................................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ...................   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija .............. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................ $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ................................... $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl..................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J Dabrila VAI LEKITE DAINOS 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................ $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................. $4.00
leidinys. 182 psl........ ................. $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................... $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ..................................  $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkij Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...................... $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl........................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................  $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintvs. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyveninio dar es
eistinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl ................................. $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl........................................ $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi...................... .‘................ $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl.............. l.......................... $2 00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas ................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida .......................... 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Rauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečiu 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..........................   50c

M. Čheisin. Profesinės Darbininku 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei 
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas. 1°.'° m................................... 25c

T hn Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 

i darbininkui Jonatanui Edvardsui 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica- 

' go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m —................  $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizma. Iš vokiečiu kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas..................................................  25c.

__ x. ’ • _

šventės apyskaita
Tekdavo girdėti nusiskundi-į 

mų, kad tautinių šokių šventės 
komitetas, kuris rengė pačią
šventę, nedavė jokios viešos 
apyskaitos. Pati šventė buvo
jau prieš pora metų. Visuome
nė aukojo, dirbo, rėmė, todėl .
buvo ir gražaus pelno. Po tau
tinių šokių šventės, laike dvejų 
metų, įvyko tiktai vienas ben
drinis posėdis: tautinių šokių 
šventės komiteto ir LB Čika
gos Apygardos valdybos, kurie 
pagal ankstyvesnį susitarimą tu
rėjo likusį šokių šventės pelną 
paskirstyti. Bet ilgai pasikal
bėjus ir nieko nenutarus, šitas 
reikalas buvo atidėtas tolesniam 
laikui. Sakoma, kad laikas gy
do žaizdas ir išsprendžia pai
niausias problemas. Panašiai 
atsitiko ir šiame reikale. Visi 
nesutarimai dingo ir reikalai sa
vaime susitvarkė.
Pajamos ir išlaidos

Visuomenei įdomu žinoti, kiek 
pajamų ir išlaidų buVo padary
ta šioje tautinėje šokių šventė
je. Pateikiu tiktai pačias svar
biausias pozicijas: gauta aukų 
$3,512.24; už parduotus bilie
tus — $16,335; gauta už par
duotas programas $1,805 ir gau
ta kitokių pajamų $728.2'4. Tai
gi, viso pajamų turėta $22,380.- 
98.

Turėta’ nemažai ir išlaidų. Bu
vo išmokėta: Šokių grupių ke
lionėms ir apmokymui $5,821.- 
89; salė ir orkestracija $5,018.- 
02; už įvairius skelbimus — 
$2,171.96; visos kitos — $4,- 
421.10. Taigi, viso išlaidų tu
rėta $17,687.68. Pasiliko gryno 
pelno $4,693.30. Pinigai buvo 
padėti banke, todėl iki dabar 
priaugo nuošimčių ir vėl pel
nas padidėjo. Dabar jisai siekia 
iki $5,000. Pinigai dviejų as
menų pirmininko ir iždininko 
vardu padėti: Chicago Savings 
ir District Savings banke.
Kaip paskirstė šokių pelną?

Tautinių šokių šventės komi
tetas ir LB Čikagos apygardos 
valdyba turėjo bendrą posėdį 
Jaunimo centre balandžio mėn. 
19 d., kuriame paskirstė visą li
kusį pelną labai greitai ir tei
singai, pagal bendrą susitarimą. 
Posėdyje dalyvavo: E. Bartkus, 
D. Bielskus, J. Bertašius, Z. Dai- 
lidka, St. Daunys, A. Gintneris, 
J. Jasaitis, J. Ignatonis, A. Ki- 
žienė, J. Kudirka, J. Kreivėnas, 
A. Poškienė, B. Shotas ir Pr. 
Šulas. Išrinkta septynių asme
nų komisija, kuri įvykdys visus 
nutarimus: II šokių šventei pa
skirta $1,000; tautinių šokių in
stitutui per Kultūros Fondą — 
$300; LB Čikagos apygardai 
tautinių šokių kursų pravedi- 
mui — $400; buv. taut, šokių 
darbuotojams pobūviui sureng
ti $200, o likusį pelną, kuris su
darys apie $3,100 paskirti lei
diniams leisti t. y. plokštelėms, 
gaidoms ir t. t., kurias bus rei
kalingos II tautinių šokių šven
tei. Tokia šventė jau numatyta 
surengti vėl Chicagpje- 1963 m. 
pavasarį. Tačiau nei laikas nei 
vieta dar tikrai nenustatyta, 
nes tokią šventę turėtų rengti 
JAV ir Kanados lietuviai.

Antanas Gintneris

U* s
dvarininkas

čikagietis Bruce A. Norris, 
Grain kompanijos prezidentas 
ir Libertyville turįs nuosavą 
farmą, pirko iš Lockie Bro
thers, Montanoje, farmą palei 
Yellowstone upę į vakarus nuo 
Miles City, Montana, viso 204,- 
000 akrų žemės. Kaina nepa
skelbta. Norris be to dar turi 
dideles rančas Viduriniuose Va
karuose ir Pietuose.

ANTANAS K. VALUKAS

Antanas ir Ona Valukai trum
pam laikui buvo atvažiavę į Chi
cago pasisvečiuoti. Jie patys il
gus metus gyveno Chicagoje, 
bet prieš šešeris metus Town
send, Wisconsin, miestelio pa
ežerėje įsigijo žemės ir įrengė 
labai gražią vasarvietę, kur ne 
liktai patys gyvena, bet ir kitus 
vasarotojus priima.

Abu Valukai, begyvendami 
Chicagoje, daug yra dirbę įvai
riose lietuviškose organizacijo
se. Suvalkiečių Mišriam Chore 
abu nepaprastai daug dirbo. Va
lukas 9 metus buvo šio choro 
pirmininkas, o jo žmona Ona 
buvo choro sekretorė, šis cho
ras keliais atvejais yra aukavęs 
Amerikos Lietuvių Tarybai. Vie
ną kartą auka peršokusi šimtą 
dolerių.

Antanas Valukas taip pat pri
klauso Kęstučio Klubui. Viene
rius metus jis buvo šio klubo 
pirmininkas. Valukas, kaip vie
tinių organizacijų atstovas, bu
vo nuvykęs į pirmąją Amerikos 
Lietuvių Tarybos konferenciją 
Pittsburghe, Pa., o vėliau važi
nėjo ir į New Yorko konferen
ciją, kiekvieną kartą pats apsi
mokėdamas visas kelionių išlai
das.

1951 m. Valukas buvo Chica- 
gos Lietuvių Tarybos pirminin
kas. Jo vadovaujama taryba 
laisvinimo reikalams sukėlė 
daugiau 10 tūkstančių dolerių. 
Valukas daug? yra lašinėjęs į 
Naujienas draugijų gyvenimo ir 
kitais klausimais.

Kas rengiasi atostogauti šiau
rėje, tai turėtų susižinoti su Va- 
lukais (Townsend, Wis.). Pas 
juos galima j pailsėti, pasimau
dyti ir pažuvauti.

—Vasarotojas.

Fire destroys 
his trees, 
too

PREVENT FOREST FIRES!

Atsilankyki! arba iųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS. 1739 S Halsted St. Chicago 8, III

GARSINKITE^ NAUJIENOSE

Pienvežio logika
Viena šeimininkė žada nie

kuomet nebeleisti tūčioms pie
no bonkoms susikaupti. Mrs. 
Marjorie Kleeman, Royal Cen
ter, Ind., išplovusi 14 tuščių 
pieno bonkų, pastatė jas gon- 
kelėse ir kitą rytą rado ketu- 
rioliką pilnų pieno bonkų. 
Pienvežis aiškinosi palikęs tiek 
pilnų, kiek šeimininkė pastatė 
tuščių.

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra 
site perskaitę Chicago Lietuvių 
Literatūros Draugijoj, didini 
^aina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. flalsted Street

Chicago 8, Ill.

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtų gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

LOVEIKIS vM.
KVIETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
.................................... —

GĖLININKAS
(PU TRATENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Amtka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
V, '

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

“sus’rimkJmu f-rengimu
PRANEŠIMAI

Cicero Našliy, Našliukiu ir Pavie
nių Draugiško klubo susirinkimas bus 
penktadienį, gegužės 1 d., 1959 metų, 
1500 So. 49th Avė., Cicero. Gerb. na
riai maloniai kviečiami visi atsilan
kyti, nes po susirinkimo bus gera 
muzika ir vaišės, tai bus proga pra
leisti linksmai laiką.

—J. Zaura, rast.

Mirė 1959 m. balandžio 28 d., 
9:05 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Karklėnų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 27 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vero

nika, pagal tėvus Nausėdaitė; 8 3 dukterys: Sesuo M. Veronetta, 
kazimierietė; Anna Kaunietis, 
žentas Raymond; Stella Raudis, 
žentas Antanas; sūnūs Antanas, 
marti Valerija, 2 anūkės: Mari- 
ann ir Leona Raudis; 2 anūkai: 
Anthony ir Raymond Kazlaus
kas ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo Draugi
jai ir Amžinas narys T. T. Pran
ciškonų Rėmėjų ir Marijonų 
Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, gegužės 2 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus ^laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Kazlausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

ANTANAS BRAZAUSKAS 
GYVENO 6802 SO. CLAREMONT AVE.

Mirė 1959 m. balandžio 27 d., 10 vai. vakaro, sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje,^ Tauragės apskr., Šilalės parap., Lasiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paiiko nuliūdę: sūnus George, marti Julia, anūkai John ir Angela; 

sesuo Veronica Urban su šeima, sesers duktė Helen Sevcik su šeima 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi, 2314 W. 23rd Place.
Penktadieni, gegužės 1 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Brazausko giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Sesuo ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: Virginia 7-6672.

FRANK A. ANDRIUS (ANDRIAUSKAS)
Gyveno 6202 So. Richmond St.

Mirė 1959 metų balandžio 28 d., 5:35 vai. po pietų, sulaukęs 71 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parap. Puplenų km.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Bronislava, pagal tėvus Laudanskaitė; sū

nus Francis L., brolis Kazimieras, brolienė Isabella, jų vaikai Vaclovas 
ir Ona; brolio sūnus Adomas, žmona Ona, jų duktė Joanne; sesers vai
kai: Vincentas Rich, Aleksandras Rimkevicz ir Stanislovas Rimkus; 
sesers duktė Stanislava Bradtke ir jos šeima, pusbrobo žmona Justina 
Klapatauskas ir jos vaikai Stanislovas, Alfonsas ir Sofija Leskauskienė 
ir jų šeimos; pusseserės vaikai: Pranciškus ir Jonas Petkevicz ir Sta
nislovas Pajaujis ir jų šeimos; švogeris Jurgis Landon, žmona Olga, jų 
duktė Carol Jean Steinke; gimmes: Vincentas Grigaliūnas ir Ona 
Ludan ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
šeštadienį, gegužės 2 dieną, 9:45 valandą ryto bus lyd’mas iš koply

čios Į Gimimo* Panelės švenčiausios parap'jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank A. Andrius giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Eva|is. Tel.: REpubliC 7-8600.

IIIIEII:

John F. Eudeikis
LUDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS
_

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhail 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTEEĮ STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET * Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdst7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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NUO LIETUVIŠKOS KLĖTELĖS Im amerikoniškos rančos
Kns Chicagoje matė žvent.; 

Kristupe ? Tą, k'.i is vaiką gai
deliais per vandeni n. ša. Su iki 
ga lazda, plika kakta ir /id 1 I 
barzda. Aš jį mačiau. T?i Vii-’ 
niaus Kristupais Jėzuselį peri 
Nerį kelia.

Tokių Chicagoje kiti net tris 
matė. Tiesa, šventas Kristupas 
Chicago]e ne nėščias vaikšto, o 
trokais važinėją. Aš su tokiu 
pasivažinėjau vieną dieną, ir 
rezultate tris dienas lovoje iš
gulėjau.

— Važiuojam! sako Šimkus 
ir jau eina pro duris.

Su tokiu vyru ne tik troku 
važiuoti, bet ir ant jo sprahdo 
gaideliu nešamas nesibijočiau. 
Ir nuvažiavom.
Simbolistika ar kabalistika

Su šventu Kristupu po Chicagą
Kristupas yra Vilniaus mies

to ir Valerijono Šimkaus nat^o- 
nas. Ir geras patronas. Tikru
moje, jis Chicagoje ne tiek kū
dikėlį per brastą kelia, kiek pa
tį Šimkų per verslo klampynę 
neša, ir sausą Išneša!

Atsidėkodamas Šimkus savo 
patroną ant visų trijų savo tro- 
kų iš abiejų šonų išmaliavojęs. 
Jau iš tolo matai, kad gatve 
kontraktorius Valerijonas Šim
kus važiuoja. Rieda trokas sta
tybinės medžiagos prikrautas. 
Troko šonuose barzdotas vyras 
per vandenį brenda ir kūdikėlį 
ant sprando gaideliais pasisodi
nęs neša, o apačioje didelėmis 
raidėmis: “V. Šimkus, Contrac
tor”:

Parašas klaidinantis, nes V. 
Šimkus, žinomasis Chicagos 
kontraktorius, prie vairo sėdi. 
Ligi šiai dienai Šimkus nėra jo
kio akcidento turėjęs, nes ir au
tomobiliai, ir arkliai, ir polici
ninkai iš tolo iš kelio traukia
si. (

Visa tai išmokau aną dieną, 
kaiChicagoj ore snaiguolės su 
gripo bacilomis skraidė, ir visi 
kam nebūtinai reikėjo, stengė
si po pastoge pasilikti. Girdžiu, 
už lango kažkas sireną rėkina, 
ir nespėjus pro langą pažiūrėti, 
beįeinąs pats Valerijonas Šim
kus, tas pats, su kuriuo drauge 
pasitikome į Chicagą atskridu
sius draugus Menšikovą ir Mi
ko j aną. Didelis, aukštas, švie- 
saplaukis ir labai malonus vy
ras (ne Menšikovas, o Šimkus!).

— Šolem aleikiem! sako.
— Oleikiem šolem, atsakau 

išsižiojęs.

Riedam, net gatvės švilpia. 
Kristupėliui iŠ abiejų troko pu
sių trafiką tvarkant, priešais 
atlekiančios mašinos, lyg mago 
lazdele mojuojant, i abi puses 
sklaidosi, o mes vis per vidurį, 
vis per vidurį, ir beregint atsi- 
žįstų naujųjų ateivių sostinė
je, Marquette Parke.

Mano kidnapėris staiga pra
linksmėja ir pradeda rodyti Į 
paskirus namus, “čia mano sta
tytas”. “čia vėl mano staty
tas”.

— Sveiki vyrai! šuktelėjo Va
lerijonas Šimkus, langą prasu
kęs, pro dvejus statomus mūri
nius namus pravažiuojant.

— Sveiks, tamsta! choru at
sakė keli plytas kraustę vyrai.

— Lietuviai? klausiu.
— Mano vyrai, lakoniškai at

sako Šimkus.
— Ir tie namai?
— Kol kas mano.
— Kaip tai, viskas tavo? ne

supratau,
— Taip tai, paaiškina kon

traktorius, kad turiu bent šešis 
subkontraktorius, kurie atlieka 
žymią statybos darbų ir įren
gimų dalį, kaip tai vandentiekį, 
kanalizaciją, elektrifikaciją, tin
kavimą ir kitką, o man lieka vi
sa atsakomybė, kol namas par
duodamas. Visi subkontrakto- 
riai ir visi darbininkai lietuviai. 
Kaip mėgsti gerti?

— Kodėl? nesupratau.
— Todėl, kad privažiavome 

mano ofisą, paaiškino vaišinga
sis kidnapėris. Tai buvo kažkur 
71 gatvėj prie gražių, solidžių, 
dviejų aukštų mūro namų, ku
rių apatinis aukštas buvo mu
ziejus ne muziejus, galerija ne 
galerija, sienos paveikslų pri
kabinėtos, ir vis daugiausiai iš 
Vilniaus, Panerių, Vilniaus kra
što gamtovaizdžių. O kai dipu- 
kiško (prancūziško) stiklą be- 
versdamas per aukštai atsiver
čiau, lubose dar keistesnį vaiz-

Gets 97 Miles A Gallon in Gasoline Test!

"If anyone is crazy enough, he can go 97 miles in an automobile 
on one gallon of gasoline the way I did,” says Norm Esau, test 
driver. "But nobody in his right mind should want to do it.”

ĮĮĮmovihg moving;
IS TOLI IR ARTI

wjc (fyujidide/i frofaf-p?au/ausi'fatusfy/no fronkialĄ
* mėtypafynmas-^ustrsedinin^aspatarnavimas^

, JUOZAS NAUJOKAITIS
jp022%/ 36,y/^7 5-9209jj

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

dą pamačiau. Tai buvo kažko
kia simbolistika ar kaoalisti- 
ka, iš trijų skirtingų elementų.

Nuo mano sėdimos vietos de
šinėje lubose buvo labai stili
zuotas raitelis, toks sudžiūvęs 
žirgvaikis ant dar liesesnės ku
melaitės skriste beskrendąs, 
šoblele orą bečaižąs. Jei ne tiek 
stilizuotas ir ne toks liesas, ma
nyčiau, kad Lietuvos Vytis. Pa
čiame viduryje buvo didelis 
Amerikos aras, tautinėmis spal- 
mvois ir žvaigždėmis padabin
tas, aštrius nagus pakumpinęs 
lyg ką praryti benorįs. O kai
rėje nuo mano sėdimos vietos 
(lubose) vėl tas pats senyvas 
žmogus, su plika galva bet di
dele barzda, pats gerokai ap
driskęs, ilga lazda pasirams
čiuodamas per upę gaideliais 
gražų vaikutį benešąs.

Pastebėjęs mano įsispoksoji- 
mą, Valerijonas Šimkus paaiš
kino:

“čia yra visa kontraktoriaus 
dalia simboliškai nusakyta. Vir
šuje matai žirgvaiki; joja, 
skrenda, kad vėjai švilpia; vy
ras tikisi visą svietą nukariau
ti, didelį biznį padaryti. Bet 
štai, aro pavidale jo tyko mo
kesčių įstaiga, po kurios matai 
vėl traką vaiką, vėl tokį, ko
kiu jis buvo gimęs. Bet viltis, 
ryžtas ir gera laimė, simboli
zuota gero patrono pavidale vėl 
tave neša per liūnus į sausesnę 
vietą...

Tinkamai pagerbę šventą Kri
stupą, vėl jo lydimi toliau va
žiuojame.
Pakeliui į Naujienų pikniką

— Pala, parodysiu Juozui Ba
lionui ir daktarei Anna Baliū- 
nas Matomą rezidenciją, pasiū
lė V. Šimkus, staiga sustoda
mas prie žavingame individua
liame kalvos sklype baigiamo sta 
tyti didelio, originalaus mūrinio 
vilos typo pastato.

— Tai kažkas kaip Vilniuje 
ar Kaune, Vytauto kalne, nu
džiugau.

Ne tik Kaune ir Vilniuje, bet 
ir Neapolyje, ir naujojoje Brazi
lijos sostinėje, Brazilia, paaiš
kino statybos maestro. Rezi
dencija verta matyti kaip iš oro, 
taip ir vidaus.

— Kad jau patinka, važiuo
jam, ir daugiau pamatyti, pasa
kė V. š.

Sustoję Vincui Gaučiui ir jo 
“sibiriokams” alio pasakyti, le
kiame tolyn į pietvakarius, žiū
riu, matytos vietos, nors dėl

kelių ir priemiesčių statybos 
tiek pakitusios, jog vietomis 
atrodo lyg mėnulio ar Marso re
giniai, išraižyti kanalų, kelių, 
tiltų ir kitokios planetarinės in
žinerijos.

— Bene į Naujienų pikniką 
važiuojam, sakau, pažinęs ke
lią per Karklininkus (Willow 
Springs).

— Atspėjai, sako. Kitą kar
tą teks, kaip katiną, vežti mai
še užrišus, juokiasi. — Beje, 
kuomet tikrai jūsų piknikas 
bus, kad iki šiol dar neskelbia
te? klausia V. Š.

— Sekmadienį, birželio 14 die
ną, pasakiau iš atminties, pri
durdamas, — prašau tą dieną 
niekur kitur nepasižadėti.

— Beeinu, užtikrino kontrak
torius tikrai amerikoniškai, stai
ga išsukdamas į keliuką kalvon, 
kurios viduryje buvo solidi re
zidencija, iš vienos pusės apau
gusi mažo parkelio dideliais me
džiais, iš kitos susisiekianti su 
linksmomis spalvomis, gonko- 
mis, langinyčiomis ir prieklė
čiais pasipuošusia tikrai lietu
viška klėtele ir erdviu aptver
tu kiemu, su maudymosi basei
nu ir įvairiausiais patriotiniais 
šūkiais bei vaizdais išrašyto
mis kiemo vidaus sienomis, ir 
didele krosnimi buliams kepti...

— O štai ir namie, paaiškino 
V. š., užgesindamas troką su 
šventu Kristupu priešais didelį 
lietuvišką kryžių, visai tokį, 
kaip būdavo tipingose lietuviško
se ūkininkų sodybose laisvoje 
Lietuvoje.
Nuo šios klėtelės iki anos rančos

— Nuo šios klėtelės beveik 
teko pradėti, aprodė įdomusis * 
kontraktorius savo mylimiausią 
trobesį, kurs šiuo tarpu buvo 
pilnas statybinės medžiagos pri
krautas.

Gyvenamajame name reiktų 
daug ilgiau pabūti, norint kad ir 
trumpiausiai papasakoti, kas tik 
ten yra. Sienos, lentynos, spin
tos, kampai, ir ant aslos pilna, 
kaip muziejuje. Apačioje, rū
syje, įrengta Valerijono Šim
kaus pagarbiausioji šventovė — 
koplytėlės stiliaus kambaryje, 
kurio sienos nukabinėtos visų 
Lietuvos kančių vietų — Rai
nių Miškelio, Panevėžio, Prove- 
niškių, Petrašūnų ir kt. nuo
traukomis, o po Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis, prie am
žinai degančios lempelės yra lyg 
altorėlis, ant kurio padėtas ma-

(Tęsinys 5-me psl.)
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KAS NORS

TIKRAI

TIK KĄ

UŽSAKĖ

Jo pasitikėjimas pareina iš žinojimo, kad neprilygs
tamas 7 Crown skonis niekad nesikeičia. Įrodymas

yra išbandyme ir taip pat šiame nulemiančiame 
fakte: Metai po metų 7 Crown pasilieka daugiausia 

parduodama pasaulyje degtinė.

tark Seagram’s ir busi ®ttas
SLENDFD WHISKEY. 86 PfOOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY.

MIDLAND.
Savings add Loan

rER 40 METU ** 
VISU LIETUVIŠKU į 

Kv4.ON.jLI ■ 
SAUGIAUSIA IR l 

J&gįPELNINGIAUSIA | 

TAUPYMO O 
BENDROVĖ 8 

5
4n38 Archer Avenue T»l. LA3-671? g

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
Baldų, Patalų, Televizijų, Gazinių 

Pečių, Karpetų, Linoleum.
Sutaupykite iki 60% -- E. Z. išmokėjimai.
Esame apsikrovę -■ 3 aukštai ant 4 lotų.

Mes gerokai paūgėjome mflsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų koštumeris, pamykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
4ND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1 -2028

BUVO DABAR
$250 3 gabalų miegamojo setai ..............  $127.(X)

250 2 gabalų parlor setai ...................................... 142.00
300 3 gabalų sectional parlor setas ------   169.00
90 Poilsio (relaxing) kėdė .........  39.00
98 Studio couch, dviem miegoti .......    48.00
98 Hollywood lova .....-.......   44.00
59 Air-conditioned matracas ..................  34.00

695 Spalvotos televizijos setas ............................... 495.00
59 Visas lovos komplektas ..............................  34.00

295 TV setas, 1959, console, origin, dėžėse ------- 169.00
190 7 gabalų dinette setas ....................................... 69.00
69 5 gabalų dinette setas ........................... -........ 39.00

150 Console siuvama mašina ................................. 78.00
75 Portable siuvama mašina ......  38.00

149 Maytag plovykla ............................................... 98.00
120 Speed Queen plovykla...........................   69.00
199 General Electric džiovintuvas ....................... 99.00
319 General Electric plovyka ................................. 199.00

89 Vibrating Massage—A—Lounge ................... 58.00
199 Vibrating Slimform Dual Pad ....................... 99.00

79 Vibrating Massage A-Belt ............     48.00
24 Vibra Slim Pillow ............................................. 14.00

200 Webcor Musicale, automatic record player
odos dėžėje ........................................................ 99.00

125 Webcor automatic record player ................... 79.00
190 Stereo phonografas ....................................... 79.00

16 Radios ................................................................ 10.00
25 Elektrinis fanas ..i............................................ 12.00
13 Double Griddle, elektrinis ....................   5.00
14 Elektrinis skillet ............................................... 6.00
10 Elektrinis prosas (iron) ............   3.00
25 Patrauklus plonas rankinis laikrodis, 7 akm. 10.00

Berniukų rankiniai laikrodžiai su lankst. rankžiedžiu 2.88
8 kūb. pėdų Frigidaire šaldytuvas ...........     139.00

Taip pat daug daug kitų daiktų, neminėtų šiame 
skelbime, yra parduodami pigiai.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 vai.
Baldų skyrius atdaras sekmadienį nuo 12—5 vai.
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NAUJA MAISTO
K R A U TU V Ė 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St. Tel.: PR 6-2113 
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

15 knygų už dolerį
Ryšulys Nr. 1

Šis pasiūlymas galioja tik dvi 
savaites!

Režisieriai, artistai, vaidinto
jai galėtų pasinaudoti vienintele 

I proga, įsigyti teatro veikalų už 
vieną dolerį. Knygos yra senos 
ir baigiamos išparduoti. Jųjų 
vertė daug didesnė.

štai jos: ?
1. Br. Vargšo MILIJONAI 

VANDENYJ, drama 3-se veiks.
2. R. Bracco PIETRO CARU

SO, vieno veiksmo drama.
3. A. Belcikowskio PONO 

FELIKSO ATSILANKYMAS, 
vieno veiksmo komedija.

4. Šalda-Baldos pagal M. Go- 
golį PIRŠLYBOS 2-se veiksni.

5. M. Palionio PRIEŠ VĖJĄ 
NEPAPŪSI, komedija 3-se ak
tuose. .

6. A. N. Ostrowskio VYRŲ 
VERGIJA.

7. J. Korzeniowskio MEDICI
NOS DAKTARAS, komedija 1 
veiksmėje.

8. M. Grigonio pagal K. Lu- 
kaševič LINKSMOS DIENOS, 
2-jų veiksmų vaizdelis.

9. J. Kotlerevskio NASTUTĖ, 
2-jų veiksmų drama.

10. J. Alexander hr. Fredo 
CONSILIUM FACULTATIS, 1 
veiksmo komedija.

11. H. Ibseno ŠIAURĖS KAR
ŽYGIAI, 4 veiksmų tragedija.

12. Halines KATRIUTĖS 
GINTARAI, 3 veiksmų vaizd.

13. Marco Pragos DRAUGAS, 
vieno veiksmo drama.

14. Br. Vargšo SPĄSTAI, vie
no akto farsas.

15. V. Juozo K .o IŠGANY
MO APSIREIŠKIMAS, teatrinis 
vaidinimas.

čikagiečiai ir jos apylinkių 
gyventojai gali tą ryšulėlį kny
gų Nr. 1 atsiimti pačiose NAU
JIENOSE, toliau gyvenantieji 
turi atsiųsti vieną dolerį už kny
gas ir 25c už knygų persiunti
mą. Pinigus siųsti adresu:
“Naujienos”, 1739 So. Halsted

Street, Chicago 8, Ill.
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Luce, savaitinio žurnalo “Times” leidėjas, mano, kad į “Visuomenės apačia” gera 
geriau būtų jai rezignuoti. Pasmerkęs visų veiksnių,

Kam prez. Eisenhoweris skiria ją tokioms parei- partijų ir srovių vadus, lyde-
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

/ublm^ Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III.HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
ji Chicago 313.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
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vienam mėnesiui___________ 1.25

Užsieniuose 
metams ________________.$14.00
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metams ____ __________  $13.00
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vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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goms, kurioms visai netinka, jos būdas? Skiria dėlto, 
kad milionierius Henry Luce duoda daug pinigų repu- 
blikonų partijai ir jo žurnalas remia Eisenhowerio 
politiką.

Amerikos politikoje tai įprastas dalykas. Diploma
tiniai postai yra išdalinami piniguočiams, šelpiantiems 
valdančiąją partiją. Kas duoda daugiau pinigų, tas 
gauna “garbingesnę” vietą, nors jisai tai vietai ir visai 
netiktų.

Taip buvo prie demokratų ir taip yra prie repu- 
blikonų.

Nediplomatiškas liežuvis
JAV senatas po ilgokų debatų patvirtino, 79 bal

sais prieš 11, ponią Clare Boothe Luce ambasadorium 
Brazilijai. Seniau ji turėjo tokį pat postą Italijoje.

Bet vos tik buvo paskelbta žinia apie jos patvirti
nimą, kai ji leptelėjo žodžius, kuriais pasipiktino kele
tas balsavusių už ją senatorių. Pareiškime spaudai po
nia Luce pasakė, kad jos keblumai (senate) prasidėjo 
nuo to laiko, “kai arklys įspyrė į galvą senatoriui Way
ne Morse”.

Sen. Morse (dem. iš Oregono) daugiausia kalbėjo 
prieš Clare Boothe Luce, priešindamasis jos patvirti
nimui, ir ji “atsilygino” jam, viešai apibūdindama jį, 
kaip nesveiko proto žmogų, nes jam “arklys įspyrė į 
gulvą”!

Tai, atsiprašant, “bobiškas”, o ne diplomatiškas 
pareiškimas. Visai teisingai pastebėjo sen. Morse, kad 
tie jos žodžiai liudija, jog tai, ką jisai kalbėjo apie ją 
senate, buvo tiesa.

Senatoriai Lausche (dem. iš Ohio), Yarborough 
(dem. iš Texas) ir McGee (dem. iš Woyming), kurie už 
ją balsavo, pareiškė, kad jie dabar balsuotų prieš ją, jei 
gautų progą.

Sen. Wayne Morse kiekvienoje rinkimų kampanijo
je Oregone buvo panašiai atakuojamas savo priešų. Bet 
žmonės jį remia. Seniau jisai buvo republikonas, pas
kui nuėjo pas demokratus.

Jam, iš tiesų, 1951 m. įspyrė arklys (arklių parodo
je), tik ne į galvą o į žandą, ir sunkiai jį sužeidė. Wayne 
Morse yra didelis arklių mėgėjas.

Y Clare Boothe Luce, buvusi teatro artistė ir rašy
toja, yra karšto temperamento moteris, kuri nevisada 
suvaldo savo smailų liežuvį. Eisenhoweriui pirmą kar
tą kandidatuojant į JAV prezidentus, ji agitavo už jį ir 
vadino prez. Trumano administracijos vadus “krašto 
išdavikais”, o apie buvusį prez. Rooseveltą ji pasakė, 
kad jisai “lied us into war” (melu įvėlė mus į karą).

Prez. Eisenhoweriui nominavus ją ambasadoriaus 
postui Brazilijoje, senato užsienio santykių komitetas 
pasikvietė ponią Luce, norėdamas ištirti jos kvalifika
cijas. Atsakinėdama į sen. Morse ir kitų demokratų 
klausimus, ji aiškinosi, kad tie pikti jos žodžiai apie 
“krašto išdavikus” Trumano administracijoje ir apie 
velionio Roosevelto “melavimą” buvę neapgalvoti ir 
kad ji atsiprašo tuos, kurie jaučiasi jais įžeisti. Senatą 
šiandien kontroliuoja demokratai, ir be šito pasiaiški
nimo bei atsiprašymo ji vargiai bebūtų gavusi senato 
patvirtinimą.

Tačiau, vos tik senatorių dauguma pabalsavo už 
ją, kai ji vėl išsišoko! Dabar jau ir jos vyras Henry R.

AKLOS PAGIEŽOS 
BALSAS

Kanadiškėje “Nepriklauso
moje Lietuvoje” ėjo per tris 
numerius kokio tai J. Tribū
no straipsnis, apie “Vatikaną, 
veiksnius ir visuomenę”, kurį 
to laikraščio redakcija, reko
mendavo savo skaitytojams, 
kaip “lietuviškos politikos 
kritiką”, nors vietomis ir “sti
proką”, bet “atvirą” ir “korek
tišką”.

Įdėjęs tą straipsnį į Laisvą
ją Tribūną, redaktorius J. 
Kardelis žada duoti vietos “ir 
kitokiems pasisakymams”, jei 
kam pasirodytų “ne taip, kaip 
yra”(?)

Tiesa, kad Laisvosios Tribū
nos skyriuje laikraščiai papra
stai leidžia rašyti gana laisvai 
ir nedraudžia vartoti pseudo
nimų. Bet kada pasislėpęs po 
pseudonimu rašytojas niekina 
ir plūsta asmenis, pakartoti
nai minėdamas jų vardus; ka
da žinomus visuomenės veikė
jus jisai stengiasi išjuokti, va
dina “visiškais ignorantais” 
ir net grasina jiems “tau
tos sankcijomis”, — tai jau čia 
ne laisvas pasisakymas, o kas 
kita.

Ir kada “N. L.” redakcija 
Įtikinėja savo skaitytojus, kad 
tai esą “grynai lietuviška” ir 
“korektiška”, tai tenka labai 
paabejoti apie jos pačios lai
kraštinio padorumo nuovoką.

Vadų “nesugebėjimas”
Tas apsimaskavęs Tribūnas 

puola visus veiksnius, visas 
partines grupes ir sroves, jų 
“vadus, vadukus, lyderius ir 
spykerius”, ypač Altą ir krikš
čionis demokratus (bet gana 
švelniai čiupinėja diploma
tus).

Pagrindas jo puolimams yra 
tas, kad veiksniai, vadai ir t.t. 
“nepajėgė ir nesugebėjo” tin
kamai reaguoti į Lietuvos pa
siuntinybės uždarymą Vati
kane.

Reaguoti i Vatikano diplo
matijos vingius, jo nuomone, 

reikią jėga, grasinant ginklu 
arba organizuotu triukšmu. 
“N. L.” prisiglaudęs pseudoni
mas rašo:

“Gi būkime tikri, jeigu 
Lietuva šiandien turėtų bent 
vieną kareivį, mums netek
tų iš viso panašiais dalykais 
rūpintis: kas pažįsta jėgą, 
žino jos galią ir moka ją 
vertinti.”
Vadinasi, popiežius Jonas 

XXIII, žinodamas jėgos galią, 
būtų nedrįsęs atimti diploma
tinį statusą Lietuvos pasiun
tinybei, jeigu Lietuva turėtų 
“bent vieną kareivį”! (Ponas 
Tribūnas turi galvoje, žinoma 
nepriklausomos Lietuvos ka
reivį).

Tribūnas tęsia. Deja, šian
dien Lietuva nė vieno kareivio 
neturi. Todėl reikia naudoti 
kitokios rūšies “jėgą”. Jono 
Kardelio giriamas “konstruk
tyvus” rašytojas sako:

“Šiandien vienintelė mūsų 
jėga tėra visuomenės organi
zuotumas ir sugebėjimas su
kelti triukšmą, kuris būtų 
girdimas tarptautinėje are
noje” (pabraukta paties au
toriaus).
J. Tribūnas nepaaiškino, kas 

ir kur yra ta “tarptautinė 
arena”, kuri turi išgirsti lietu
vių visuomenės triukšmą. Ar 
ji turi sienas, kaip tas seno
vės Erichono miestas, kurį su
griovė žydai, pūsdami į dūdas 
ir mušdami būgnus bei cimbo
lus? Po jo pasakos apie “vie
no kareivio” galybę iš jo gali
ma laukti bet kokių “cūdų”.

Tačiau iš tolimesnių jo išve
džiojimų matome, kad “triukš
mą”, kūjis būtų girdimas 
“tarptautinėje arenoje”, turė
jo sukelti mitingai, rezoliuci
jos, prašymai ir telegramos. 
Su apgailestavimu p. Tribūnas 
konstatuoja, kad “mūsų va
dovaujantys asmens” ne tik 
nesugebėjo patys “tokį triukš
mą organizuoti”, bet ir neno
rėjo, kad jį keltų kiti.

Štai kur, esą, mūsų tautos 
nealimė! 

rius ir vadukus, Tribūnas ran
da paguodą tik mūsų “visuo
menės apačioje”. Ji pajuto 
“tautos bendrąjį interesą” ir 
ji “rado savyje energijos 
spontaniškam protestui”.

Visuomenės telegramomis, 
girdi, buvo “iškovotas girant 
des affaire (?) titulas”; “pla
čioji išeivijos masė” savo 
spontanišku protestu sustabdė 
“Vatikano Lietuvos valstybės 
materialinio sunaikinimo ir 
aneksijos de jure pripažini
mą’.’.

Tai pasakos mažiems vai
kams, nieko bendra su tikrais 
faktais neturinčios. Bet Tribū
nas filosofuoja, kad “taip” bū
davę ir praeityje:

“Visais krizės momentais, 
kada mųsų vadai, vadukai, 
lyderiai ir spyker’iai, pame
tę galvas, nežinojo ką beda
ryti, už ko griebtis ir visais 
įmanomais būdais tyliai ir 
garsiai demonstravo savo 
visišką padėties neįvertini
mą ir joje nesiorientavimą, 
tauta visuomet davė (duo
davo) tylų, tvirtą ir teisingą 
atsakymą. Taip buvo 1918, 
1939, 1940-45 metais. Taip 
atsitiko ir dabar”.
Išvada iš to tokia: kad “lie

tuvių tauta yra žymiai aukš
tesnio lygio, negu jos valdžia“ 
(vėl Tribūno pabraukta).

Tai, esą, pasireiškė ir “kri
zėje” dėl pasiuntinybės Vati
kane.

Tačiau, kalbant apie 1939 ir 
1940 metus, kur tada pasireiš
kė “bent vieno Lietuvos karei
vio” galia?

Pradėjo su Aleliuja, baigė 
su Amžinatilsį

Nubraukęs nuo “plačiosios 
tautos masės” vadus, iškone- 
veikęs visas bendrines organi
zacijas, partijas bei sroves ir 
išniekinęs senosios kartos vei
kėjus (“senukus”), Tribūnas 
dairosi aplink ir ieško, ar yra 
kas vestų* toliau “spontaniš
kai” pradėtą akciją tol, “kol 
Vatikane būtų grąžinta Lietu
vos atstovybei senoji padėtis“ 
(autoriaus pabrauktą).

Taigi — Vatikanas turi būt 
nugalėtas, kad ir čia dar kaip!

Bet žiūrėkite, ką jisai pasa
koja toliau:

“Esame Lietuvos valstybės 
juridinės mirties išvakarė
se, t. y. esame pastatyti prieš 
Lietuvos aneksijos pripaži
nimo galimybes”.
Po šaukimo kovon su Vati

kanu dėl pasiuntinybės atsta
tymo — pranašavimas mirties 
Lietuvos valstybei!

Ir J. Tribūnas “rimtai” aiš
kina tos mirties būdus. Bū
tent:

“Yra galima visuomet dve-

KAIP Iš TIESŲ BUVO
Pijaus J. Žiurio pasikalbėjimas su buv. prezidentu Antanu 
Smetona apie Suvalkijos ūkininkų “maištą” faktų šviesoje

Tautininkų laikraštis “Dirva” 
pradėjo spausdinti p. Pijaus J. 
žiūrio (Avon Lake, Ohio) atsi
minimus apie buv. Lietuvos pre
zidento Antano Smetonos die
nas Clevelande. Jisai Dirvos Nr. 
29 iš balandžio mėn. 13 d. tarp 
kitko pasakoja ir apie jo pasi
kalbėjimą su buvusiu preziden
tu apie Suvalkijos krašto įvy
kius 1935-36 m. Kruviną žaiz
dą palietus, reikalinga prisi
minti, kad tai padaryta tuo lai
ku, kad artėja tų skaudžių įvy
kių metinės. Jos sutampa su 
gegužės mėn. 23 d., kai 1936 m. 
ankstį rytą Kaune buvo nekal
tai sušaudyti keturi Suvalkijos, 
krašto (Pajevonio valsčiaus) 
ūkininkai, todėl apie tai reika
linga visiems prisiminti ir kiek 
plačiau pakalbėti. Tačiau šį kar
tą paliesime tiktai patį reikalą, 
kiek tai liečia p. Pijaus J. Ziū- 
rio pasikalbėjimą, su buv. Lie
tuvos valstybės prezidentu An
tanu Smetona. Norint geriau 
suprasti ir įsidėmėti, reikalinga 
pacituoti pačius jų pasikalbėji
mo žodžius. Tenai p. Pijus J. 
Ziurys sako: “Kartą aš paklau
siau prezidentą:

— Kaip ten buvo su tuo Su
valkijos ūkininkų maištu? Ar 
tiesa, kad nemaža ano sukilimo 
dalyvių buvo sušaudyti, nelei
džiant jiems teisės gintis? Taip 
rašė ir šiandien teberašo mūsų 
kairieji ir dešinieji... (mano 
pabr.).

Į tai prezidentas pasakė:
— “Suvalkijos riaušės buvo 

inspiruotos mūsų didžiųjų kai
mynų ir Lietuvos atžvilgiu prie
šiškai nusiteikusių vadeivų. Jos 
sudarė labai rimtą grėsmę vals
tybės saugumui ir nepriklauso
mybei, todėl turėjo būti sutram
dytos. Teisiami buvo ne visi 
riaušininkai, tik svarbesni va
deivos, ir jiems buvo suteiktos I 
visos galimybės apsiginti. Juos 
nuteisė aukščiausias Lietuvos 
teismas, ir jie buvo nubausti ne 
mano, bet teismo sprendimu. 
Tiesa, aš turėjau teisę juos am
nestuoti, bet šia savo teise ne
pasinaudojau, to paties teismo 
bei krašto saugumo vadovų pa
tariamas. Jie man aiškiai įro
dė, kad teismo sprendimų igno
ravimas gali privesti prie dides
nių panašių įvykių, kurie pra- 

jopa mirtis — mirtis kovo
jant ir mirtis atsiprašant 
budelio už jam savo mirtimi 
keliamą rūpestį ir vargą”.
Narsusis, J. Tribūno maską 

užsidėjęs “jaunuolis” sakosi 
geidžiąs “mirties kovojant”. 
Bet mes juo netikime.

Visame savo rašinyje jisai 
pagiežą liejo ant tų, kurie ko
voja už Lietuvos išlaisvinimą, 
o ne an tų, kurie Lietuvą žu
do! Tokie tipai paprastai ka
pituliuoja pirmutiniai. 

žudytų ir pačią valstybę.
....— Tiems plepiams, kurie sa
ko ir rašo, kad aš “naikinęs” 
Suvalkijos riaušių dalyvius, ga
liu pasakyti tik tiek: niekas ne
kaltina JAV prezidentų, kad jie 
daugelio sunkių nusikaltėlių 
prieš šio krašto tvarką bei sau
gumą, teismo nubaustų mirties 
bausme, taip pat neamnestuoja. 
Taigi, kuriais sumetimais gali
ma kaltinti buvusį Lietuvos pre
zidentą už prasižengėlių nubau
dimą? Taip elgiasi tik partijos 
demagogai, neatsakingi laikraš
tininkai ir slapti ar pusiau slap
ti Lietuvos priešai! O su tokiais 
leistis į ginčus neverta”, (pabr. 
mano).

Tai ir viskas. Dabar paklau
sykime ir pagalvokime, kaip iš 
tiesų tuomet buvo. Labai ne
noromis rašau šitokius žodžius: 
nejaugi buv. Lietuvos [prezi
dentas A. Smetona galėjo taip 
negražiai ir arogantiškai meluo
ti? Antra, juk prez. buvo tei
sininkas ir kaip jisai galėjo taip 
sakyti, nes pats viską gerai ži
nojo, kad buvo visai kitaip, ne
gu čia dabar pasakojama jo 
vardu ? Teisingumas reikalau
ja jo pasakytus žodžius patikrin
ti atmintyje Suvalkijos gyven
tojų, nuteistųjų ir teismo orga
nų, kurių vardu jisai nesąmo
nes kalba. Kas gali patikėti 
šitokiu pasakojimu? Nejaugi p. 
P. J. Ziurys mano, kad tas vis
kas įvyko kokioje Afrikos daly
je, iš kurios negali atsiliepti nė 
vienas žmogus, kuris viską ma
tė savo akimis, girdėjo ausimis, 
pats dalyvavo visame judėjime, 
buvo teisiamas ir nubaustas. 
Juk tai buvo mūsų tėvynėj Lie
tuvoje. Pačioje kultūringiausio
je Lietuvos dalyje — Suvalki
joje. Iš ten yra nemažai atvy
kusių žmonių JAV ir kitur. Tai 
gyvi liudininkai, kurie parodo 
tikrą dalyko padėtį. Čia yra 
beveik visų nekaltai sušaudytų
jų Pajevonio ūkininkų šeimos: 
žmonos ir vaikai, čia yra de
šimtimis pačių ūkininkų, kurie 
kartu buvo teisiami ir kankina
mi. Ir šimtai kitų liudininkų. 
Juos visus nupurto šlykštus pa- 
sibiaurėjimas tokiomis “pasako
mis”, kaip anksčiau yra pacituo
ta. Kai ateis laikas ir bus pa
skelbti visi daviniai apie Suval
kijos ūkininkų streiką, tai ši
tokiems atsiminimams nereikės 
pasirodyti. Medžiaga yra stro
piai renkama tam tikslui suda
ryto komiteto, todėl dabar nėra 
jokio reikalo plačiau apie tai 
kalbėti. Užtenka, trumpai at
sakyti į šitokius teigimus:

(Bus daugiau)

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA
PRIEŠ ŠIMTĄ METU

(1830—1863)
16.

O ten 2300 dvarų, priklausančių emi
grantams, buvo konfiskuoti. Virš 800 ber
niukų, generolų vaikų ir kitokių našlai
čių, buvo atiduoti rusų karo mokykloms 
carizmo sargybiniams ir jų padaryti. Emi
grantą Herceną skaudžiai palietė ta nea
pykanta, kuri valdžios represijų dėlei 
prislėgtose tautose įsiliepsnojo rusų tau
tos atžvilgiu. Priešingai net ir Puškinui 
Hercenas sugebėjo išsivaduoti iš siauro 
nacionalizmo. Puškinas gana frivoliškai 
žiūrėjo į vadinamąją lenkų problemą ir 
jo toli gražu jam pagarbos nekelianti pa
žiūra ir užuojautos stoka tautų kančioms 
iškyla iš vieno laiško, rašyto 1831 m. sau
sio mėn. 25 d. poniai Chitrovo (maršalo 
Kutūzovo dukteriai): “Ir taip niekas iš to 
nepaliks, ką Aleksandras padarė, nes nie
kas nebuvo pagrįsta tikriausiais Rusijos 
interesais, bet tik tuštybe ir teatraliniais 
efektais... Mes tegalime gailėtis lenkų,- I 
nes mes esame perdaug galingi, kad jų 
neapkęstume”. Tuo tarpu Hercenas savo 
Londone leidžiamame “Kolokol” (Var
pas) laikraštyje reikalavo Rusijoj bau
džiavos panaikinimo. 1855 m. savo “Po- 

liarnaja Zvezda” laikraštyje jis taip pat 
kovojo prieš baudžiavą, fizines bausmes 
ir cenzūrą. Tolimesni jo reikaalvimai bu
vo liaudies elemento dalyvavimas teisimo 
funkcijoj — prisiekusiųjų teismų, parla
mentui atsakingų, ministerių kabineto įs
teigimo, sąžinės, spaudos ir susirinkimų 
laisvės ir kitokių naujovių. Nors Herce
nas ir kartais rusų liberalams įprastu pa
šaipumu kalba apie lenkų religingumą, 
tačiau jo apibūdinimas lenkų ir rusų skir
tingumo, gana įdomus. “Jie žiūri į praeitį, 
mes į ateitį. Jie buvo mistikai, mes rea
listai. Jie turi relikvijas, mes — tuščius 
lopšius”. Po 1863 m. sukilimo rusų talmi- 
liberalizmas užmiršo savo simpatijas pa
vergtiesiems ir dėl Herceno prolenkiškos 
simpatijos nusigręžė nuo jo.

Būdinga, kad aristokrato sūnus Herce
nas daug daugiau užjautė emigrantus, ne
gu plutokrato fabrikanto sūnus Engelsas. 
Pastarasis 1851 m. rašė: “Italams, len
kams ir vengrams aš aiškiai pasakysiu, 
kad jie visais moderniais klausimais turi 
užsičiaupti burną”. (F. Mehring “Kari 
Marx”, Zuerich 1946). Dėl lenkų jis turi 
paniekinantį sprendimą, kad jie visoj sa
vo istorijoj nesą nieko kito nepadarę, kaip 
tik durnių volioję: narsiai ir pilni erzelio. 
Tuo tarpu kai Rusija, pasak Engelso, bu
vusi pažangi Rytų atžvilgiu, nes jos val
džia, esą, nežiūrint viso jos niekšingumo,

viso slaviško purvo, civilizavusi Juodo
sios jūros ir Kaspijos pajūrį bei centrinę 
Aziją, Raškinis bei totorius, lenkai, esą, 
nebuvę apšviesta tauta. Ką ypatingai su 
pagieža lenkams prikiša Engelsas, yra tai, 
būk jie esą “baerenhaeutend” (ant meš
kenų gulį) ir “chevaleresk” (riteriški), 
tuo tarpu kai jis rusams pripažįsta dau
giau ‘industrijos” elementų. Bendras įs
pūdis toks, kad Engelsas rusams (carizmo 
rusams!) gali dovanoti vardan jų kiek in- 
dustringo švietimo ne tik jų purvą, (už 
kurį yra atsakingi bendrai visi slaviai!), 
bet ir jų valdžios niekšingumą (atseit: 
moralinį šlykštumą), bet lenkams (nors 
ir pavergtai tautai), jis negali atleisti jų 
“kvailo, triukšmingo” narsumo ir riteris-’ 
kūmo (atseit: menko intelektualizmo, ap-» 
dairumą paneigiančio nesuinteresuoto vei
kimo), nors jis ir nekvėstijonuoja aukš
tesnio lenkų dorovinio lygio.

Šiuo požiūriu Marksas už Engelsą buvo 
pranašesnis: pas jį mažiau reiškėsi vadi
namasis švietimo epochos filisteriškumas, 
kuris didžiuodamasis savo (dažnai tik ta
riamu) mokslingumu, visiškai paneigia 
auklėjimo reikšmę, laikydamas pastarąjį 
balastu ir tuo pats gravituodamas į bar
bariškumą. Įdomu, kad pas žydiškosios 
kilmės Marksą buvo daugiau šiuo požiū
riu šiaip jau gamtos žmonėms būdingo 
kvalitatyvinio vertinimo, negu pas mies
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tietį Engelsą, turtingą vokiečio pramoni
ninko sūnų.

Lenkai, pasak Engelsą, esą tinkami 
kaip priemonė tik tol, kol Rusija nebū
sianti įstojusi į revoliuciją. Ryšy su anks
čiau sakytu, reikia prieiti išvados, kad En
gelsas stovėjo žymiai arčiau Lenino negu 
Marksas. Marksas, neturėdamas taip stip
raus kaip Engelsas antiaristokratiško 
komplekso, ne tik turbūt nesijautė pra
našesnis už kokį nors kilmingųjų atstovą 
vien dėl bajoriškos pavardės neturėjimo 
— tai dažniausiai būna būdingas labai jau
nų tautų atstovų “pasididžiavimo” bruo
žas. Jis dėl to ir nėra padaręs tokių lenkų 
tautą diskvalifikuojančių pareiškimų.

Kai Hercen’as 1852 m. pabaigoj iš Ita
lijos atvyko Londonan, jis čia rado Vor- 
celį, kuris ne tiktai parodė rusui dėmesį 
ir pagalbą, kai šis sumanė išleisti leidinį 
rusų kalba, bet dargi padėjo jį per Len
kiją Rusijoj išplatinti. Vorcelis darė 

..daugiau: Kai Krymo karo metu alijantų 
kraštuose prasidėjo net ir egzilų rusų di- 
famacija, Vorcelis stojo prieš tokią trem
tiniams daromą moralinę skriaudą. Dėl 
to net ir Michelet susijaudinęs pasakė:

■ “Ar bendrai bet kokia neapykanta turi 
teisės egzistuoti, jeigu lenkai draugauja 
su rusais?” šitas neužsisklendimas nuo 
komunikacijos su kitomis tautomis buvo 
bendrai būdinga demokratiškosios emi

gracijos žymė. 1853 m. lapkričio mėn. 
29 d. “Lenkų Centralizacija” suruošė mi
tingą, kuriame pirmininkavo Vorcelis, o 
kalbėtojais be Anglijoj populiaraus Kos- 
suth’o buvo iš “Europos Centralinio Ki- 
miteto” žinomieji Ledru-Rollin, Arnold 
Ruge, Adabertas Darasz ir lietuviai Leo
nas Zenkavicius, didelis literatūros istori
kas bei Vilniaus sąjūdžių tyrinėtojas, ir 
jau žinomas žemaitis nuo Raseinių Emeri- 
kas Stanevičius. Greit po to mirė Da- 
rasz’as, Vorcelio draugas ir Mazzini kom- 
batantas, emigracijos likimo vargų pa
laužtas.

3. Fraternitė virile. 1854 m. vasario 
mėn. 22 d. Washingtono gimimo dieną 
Amerikos konsulas Londone suruošė ban
ketą, kuriame dalyvavo Mazzini, ką tik 
iš JAV grįžęs Garibaldi, (Amerikoj, kaip 
dera geram Europos tremtiniui, žvakes 
liejęs), Ledru-Rollin, populiarusis veng
ras Kossuth’as ir daugelis kitų egzilų va
dų. Jų tarpe buvo ir grafas Stanislovas 
Vorcelis, paliegęs aristokratas, jau kil
mingų ir tituluotų anūkų sulaukęs, bet 
šeimos užmirštas emigracijos vienatvėj ir 
varge senstąs. Jo tėvas buvo didysis Lie
tuvos stalininkas, susigiminiavęs su savo 
nerimtomis išdaigomis skandalingai pa
garsėjusiu pasakiškai turtingu kunigaikš
čiu Karoliu Stanislovu Radvila, “Panic 
Kochanku”. Dabar tas iš duodamų pa-
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(Atkelia iš 3-Čio psi.)

žas karstelis su Dachau koncen- j 
tracijos stovyklos krematoriu
me sudegintų Lietuvos kankinių < 
pelenais ir urnelės su iš Lietu
vos atvežtu šventosios žemės ‘ 
žiupsniu... '

Ponios Onos Šimkienės sočiai 
pastiprinti ir per stiklų dugnus 
trumpai į lubas pasižiūrėję, iš- : 
vykome viso Šimkaus bloko pa
matyti. Tai yra tame pačiame 
didžiuliame sklype pastatyta vi- ' 
sa eilė rezidencinių namų, visi 
jau parduoti ir pilnai apgyventi. 
Norint vieną pamatyti iš vidaus, 
turėjau suvaidinti pirkėją. Kiek
vienas, kad ir kaip aš, pirmą 
pamatęs Šimkus statybos na
mus, tuojau pasakys, kad jie 
yra kitoki, ne kaip standartiniai 
amerikoniški. Ir stylingi, ir so
lidūs, ir gražūs, ir kiekvienas 
su savo asmenybe, kurioje, lyg 
mdzikos kompozicijoje^ tuojau 
atspėsi tai vieną, tai kitą tau
tinį motyvą! čia nėra nei lietu
viškų kryžių, nei koplytėlių, nei 
klėtelių, bet namai “turi lietu
viško kraujo”!

Vidus matytojo namo buvo 
bent man pirmą kartą toks ma
tytas. Įėjus į salioną, čia kaip 
ant delno pamatai visus tris 
aukštus. Iš saliono keliais ele
gantiškais laiptais palipama į 
erdvią platformą, kuri sudaro 
kaip ir kitą kambarį, iš kurio 
veda durys į du kambarius vir
šum garažo; iš to paties saliono 
kiti erdvūs patogūs kelių pako
pų laiptai veda į ištaigingą kam
barį pusaukščiu žemiau, iš ku
rio vėl matai laiptus į dar gi
lesnius kambarius, su ištaigin
gais Įrengimais vasaros karš
čiams praleisti. Su bufetais, ka
minais, stalais ir minkštais bal
dais.

Bet visas Šimkus statybos 
vainikas buvo jo didžiojo bloko 
gale, geriausiame kampe, prie 
dviejų rezidencinių gatvių ką 
tik baigtas statyti “rančos” sty- 
liaus namas, čia jau man pri
trūko iškalbos, tik paklausiau, 
ar kontraktorius tikisi surasti 
lietuvį, kurs įsteigtų tokią re
zidenciją įsigyti?

— O taip, jau du turiu ir abu
du rimtus kandidatus, užtikri
no p, Šimkus. Bet apie tai te
gul jis pats toliau kalba...
Nėra blogo, kas neišeitų į gerą

— Kaip ligi to atėjote? pa
klausiau V. Š., matydamas, kad 
turiu reikalą su stambiu pra
monininku, originaliu statytoju, 
ir, kaip iš visko 
su kuriuo reikia 
skaitytis. — Juk 
ir visi mes Dipi, 
patronas Kristupas, čia atsira
dome pliki traki, tartum 
kartą užgimę, sakau.

— Nori paklausyti?
— Labai.
Ponas Šimkus parodė 

nosies šoną, kuriame tikrai buvo 
gražiai suaugęs randas.

— Nieko nesuprantu, sakau.
— Tai dėka šiam randui ir 

tam, kad Lietuvoje negavau ge
resnės tarnybos.

— Įdomi priežastis, sakau.
— Įdomi, nors tuomet atro

dė gana skaudi, sako V. š., ir 
veždamas atgal papasakojo.

Valerijonas Šimkus yra gimęs 
Tverečiaus valsčiuje, Švenčionių 
apskrityje?, arti gudų gyvenamo 
Braslavo apskrities. Tame Tve
rečiaus valsčiuje yra išlikusi 
labai tvirta, užsigrūdinusi, su
sipratusių ir ryžtingų lietuvių 
sala, viso apie 12,000, ir jų tar
pe nė vieno dvarininko, visi vi
dutiniški ūkininkai.

Iš jaunystės susipratęs karš
tas lietuvis jaunuolis ir Valeri
jonas greit įkrito lenkams į akį 
ir tie jį pradėjo persekioti. Po 
įvairių tardymų ir kelių įkali
nimų, 1929 m. Šimkus persikė-

matyti, vyru, 
visai rimtai 
ir pats, kaip 
ir pats jūsų

antrą

vieną

lė Į laisvąją nepriklausomą Lie
tuvą, kur, kaip retą atbėgėlį ir 
jau pasižymėjusį prieš lenkus 
kovotoją jį tuoj tu perėmė Vil
niui Vaduoti Sąjunga, sureng
dama jam visą maršrutų planą 
su prakalbomis apie Vilnių, Vil
niaus kraštą ir Vilniaus lietu
vius.

Pirmuoju priėmimu Lietuvo
je pats V. š. buvęs kiek nuste
bintas. Jį pasitiko ir suruošė to
kius priėmimus, lyg jis būtų 
kokia retenybė, 
ir būta.

— Nelaimei, 
Voldemarui, bet 
neminėk, saku p. Šimkus, žo
džiu, Voldemaras jam buvęs dė
dė iš motinos pusės, nors su tuo 
savo dėde jis gavęs matytis tik 
porą kartų. \

Prakalbos Lietuvoje sekėsi, 
žmonės mielai ir atsidėję klau
sėsi apie brolių lietuvių būklę 
lenkų okupacijoje. Tik staiga, 
kai kur provincijoje Šimkui be
sakant prakalbą, prieina trys po
licininkai ir nutraukę kalbą, 
trumpai pasako, kad jis areš
tuojamas, ir be ceremonijų iš
siveda ir išsiveža... Ilgai ir žiau
riai tardytas, pagaliau visiems 
metams ištremtas į Varnių kon
centracijos stovyklą. Pasirodo, 
jam po kraštą besivažinėjant 
įvyko garsusis Voldemaro “pu
čas”, ir už buvimą Voldemaro 
giminaičiu Šimkus gavo visam 
amžiui paženklintą nosį...

Padavęs prašymą stoti aspi
rantu į aviaciją, V. Šimkus bu
vo anksčiau paleistas iš Varnių 
ir priimtas, čia k’ita nesėkmė. 
Aspirantų kuopa sudaryta iš 
įvairių buvusių baltakalnierių, 
jokios kariuomenės drausmės 
anksčiau neragavę, pirmą sek
madienį, aprengti nauja gražia 
uniforma, kuopos žingine mar- 
šuoja į bažnyčią. Pakeliui juos 
pasitinka koks tai karininkas ir 
pasako “Sveiki, vyrai”. Sako, 
mes visi nuoširdžiai atsakėme 
“Sveiks, tamsta”, bet pasirodė 
to nebuvę gana. Karininkas vie- 

; šoje aikštėje, civilinės publikos 
■ aky vaizdo j e, pradėjęs juos bai

siai kolioti, ir vietoj į bažnyčią 
tuojau išvaręs į aikštę bėgioti. 
Pasirodo, atsakant “Sveiks, 
tamsta” reikėjo veidus atsukti 
j praeivį...

Aspirantai nutarę tokį gru
bi joną pamokyti ir išrinkę dele
gaciją iš trijų nuėjo pas patį 
pulkininką pasiskųsti. — O ar 
tamstos buvote pas savo kuopos 
vadą? mandagiai paklausė pul
kininkas delegacijos išklausęs.

— Ne, tamsta pulkininke, — 
prisipažino delegatai.

Grubijonas karininkas buvo 
perkeltas, o “delegacija” su 
Šimkum priešakyje pašalinta iš 
aspirantų...

Panašų anekdotą p. Šimkus 
papasakojo iš savo laimės ban
dymo šaulių Sąjungoje, bet to 
anekdoto tikrai verčiau neminė
siu. žodžiu, kaip “katorginin
ko”, “varniškio” ir “voldemari- 
ninko” jo kratėsi visos valdžios

kas tikrumoje

buvau giminė 
to gal verčiau Dr. Arthur H. Compton, Noberio 

premijos fizikas, liudija Senato kons- 
tituciniy teisiu komiteto posėdyje 
Washingtone, ryšiun su tuo, ar per- 
didelis paslaptingumas nekenkia Ame
rikos mokslo progresui.

įstaigos ir patys smetonininkai 
ministerial.

— O gyventi visai nebeturė
jau iš ko, prisipažino V. Š. Var
gais negalais pagaliau jį pri
ėmė į Kauno ugniagesius eiliniu 
gaisrininku.

Kadangi Kaune tų gaisrų la
bai retai tepasitaikė ir laiko at
liekamai buvo, Valerijonas Šim
kus laisvalaikiu pradėjo iš šalies 
geresniam kąsniui užsidirbti 
vienam tai kitam pataisydamas 
laiptus, pristatydamas gonke- 
les, pagaliau paremontuodamas 
pamatus, sienas ar stogus, ir kai 
pagaliau po 10 metų nepriklau
somoje Lietuvoje, 1939 metais 
jis, jau kaip nepamainomas vil
nietis buvo komandiruotas at
gal į jau Lietuvai perleidžiamą 
Vilnių, ir ten greitu laiku buvo 
paskirtas pačiu miesto “brand- 
meisteriu’, ponas Šimkus šalia 
savo profesijos kaip 
kas turėjo ir antrą 
kaip statybininkas.

— Nėra to blogo,
eitų į gerą, kaip visuomet opti
mistiškai mosterėjo ranka p. 
Šimkus, mane iškeldamas iš sa
vo troko, ir nudūmė su savo 
Kristupėliu, o aš nuėjau gripu 
sirgti. Balanematė

gaisrinin- 
profesiją,

kurs neiš-

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapiu knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvhj 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų, knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki! ■ 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. KučinsKo “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.,

; Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda $129.95 — dabar .............................................
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar .....................................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar 
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar^.................................
Skėčiai $2.95 — dabar -------- --------------------------------
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ......................
12 rankšluosčių indams tik .................. —------ -----------
6.................................. ........
8 
7

$79.00 
$99.00 
$39.50 

$1.59
$1.00
$1.00
$1.00
$1.00 
$1.99 
$1.99

gabalų setas sriubai ir salotams tik 
gabalų setas sunkoms tik .............
gabalų setas prieskoniams tik ......

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Knygų Išpardavimas
ISTORIKAMS, VISUOMENININKAMS 

BŪTINOS KNYGOS
Ryšulys Nr. 2 turi svarbių istorinės vertės dokumentų

Nepraleiskite progos įsigyti knygas už labai žemą kainą. 
Už vieną dolerį gausite 12 retų knygų. Neįsigysite dabar, tai 
jų niekad ir nebegalėsite įsigyti, nes šis išpardavimas pasku
tinis. Štai jų sąrašas:

1.
2.
3.
4.

6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.

A. Janulaičio Airija, 53 pusi.
S. Matulaičio Dvi Kelioni į Tolimą Šiaurę, 86 pusi.
A. Olszewskio Istorija Abelna, 497 pusi.
Untulio Kodėl Prarastas Vilnius, 56 pusi.
Liet. Socialdem. Partijos XII-sis Suvažiavimas, 72 psl. 
Paul Lafargue Nuosavybės Išsivystymas, 168 pusi.
M. Konopnickos Pagal Instatymus, 158 pusi.
Istorija Suwienytu Walstiju Amerikos, konstitucija 
ir nepriklausomybės deklaracija, 361 pusi.

M. Cheisino Profesinės Darbininkų Sąjungos, 112 pusi.
J. Ilgaudas Amerikos pilietis, 63 pusi.
II. Ibsen’o Šiaurės Karžygiai, 77 pusi. 
Olive Schreiner’io Sapnai, 79 pusi.

. šias knygas galima gauti Naujienose. Negalintieji atvykti 
prie dolerio turi pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSiSSS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

T*l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL; kąs dienų po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phon*; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį__
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—0, treč.

ir šeštadienį tiktai susitarus. 
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 všl. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

nuo

' Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

- DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso *•!•#.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 si STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

T*l. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS

įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną.

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA? Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienj uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
Šį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArd* 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo H iki 8
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. -Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III,

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Kazimiera*

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 1012. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
P R ospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofis-o ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
-

PERKRAUSTYMAI

O V I N
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 54063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nu*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Harry S. Trumano 
75 metų jubiliejus

Chicagos demokratai su 
lai E. Stevensonu piicšaky 
giasi iškilmingai minėti

Ad- 
ren- 
buv. 

prezidento Harry S. Trununo
deimantinį jubiliejų. Minėji
mas įvyks gegužės 8 d. Chiča- 
; o Civic Opera namuose 7:30 
vai. vakaro. Nacionalinis ko
mitetas Trumano jubiliejui mi- 

-tiėti sudarytas iš garbes pirmi 
ninku Mrs. Franklin D. Roose
velt, Mrs. Woodrow Wilson, 
Adlai E. Stevenson, senatoriaus 
Lyndon Jęhnson ir atstovų bu
to pirmininko Sam Rayburn.

u
’ IJMTED PRESS NAU.IJ1

Dėl nežinomų priežasčių užsidegė Aschlo Coal kompanijos kasyklos, Combs, Kentucky. Naciona
linė gvardija pasiųsta tvarkos prižiūrėti.

Miesto centras švarėja 
tik Halsted apsileidusi

Chicagos miesto centro na
mų savininkai ir administrato
riai sudarė Central Area komi
tetą, kuris pats rūpinsis ir kitus 
skatins pasirūpinti namų ir 
gatvių apšvarinimu, priside
dant prie mero Daley kampa
nijos už švaresnę ir gražesnę 
Chicagą. Daugiau kaip 110 na
mų savininkų pradeda valyti 
savo namų sienas, mazgoti lan
gus, atnaujinti fasadus, apšvie
sti užgatves, remontuoti šali
gatvius ir kt.
Kuomet susipras Halsted gat

vės rezidentai, kurie iš pernai 
rudens tebegyvena senais po
pieriais ir atmatomis apsikrei- 
kę? Pernai rudenį prieš naujas 
šviesias lempas įvedant, ir Hal
sted gatvė buvo apsišvarinusi, 
deja, šiemet visa tai pamiršo, 
ir tenka stebėtis, ar verta buvo 
tokiai gatvei naujas šviesas įve
sti. Nes dabar ne tik dieną, bet

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms Įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

ir kiaura nakti matyti, i koki I En&rlewood nervina iu.n.vn, yia paverčiama ši se-lg^SaS"

i Chicagos pietinės miesto da- 
. lies sektorius, Englewood, 
. sparčiai darosi gyvenvietė tūk- 
l stančiams negrų, plintančių į 
. vakarus iš sausakimšai apgy

vento Biazenville, rašo vienas 
padėties žinovas. Englewoodo 
69-ji gatvė vis labiau įgauna 
lūšnų (shuns) charakterį ir iš
vaizdą. ♦

Englewood yra tarp Garfield 
j bulvaro (55 gatvės), ir 75 gat- 

Jau kuris laikas kaip vyksta! vės ir tarp Ashland avenue ir 
neatiaidi kova tarp senatoriaus • State street, viso apie 3,090 ak- 
Paul H. Douglas, norinčio pa
ežerės kopas “Sand finus’ 
gelbėti ir padaryti nacionaliniu 
parku visai Amerikai, ir dviejų 
plieno kompanijų su Indianos 
gubernatorium.
Žiniomis iš Washingtono, Na

cionalinių parkų taryba įteikė 
Vidaus reik, sekretoriui Seato- 
nui rekomendaciją, prašant pa
veikti kongresą, kad jis priim
tų bilių pakraščių vietovėms 
tvarkyti. Michigano ežero pa
kraščiai Indianoje yra viena iš 
keturių vietų visose Jungtinėse 
Valstybėse, kurias taryba prašo 
apsaugoti, kaip nacionalinį tur
tą visai Amerikos tautai.

Kitos trys tokios vietos yra: 
Cape Cod, Massachusetts; Pad
re Island, Texas ir Oregono 
kopos. Nacionalinių parkų pa
tariamoji taryba prašo apsau
goti tas vietas nuo sunaikini
mo pramonės interesams.

Bet Indianos delegacija kon
grese yra pasiryžusi paversti 
niekais senatoriaus Douglas pa
stangas. . Halleck (republiko- 
nas iš Indianos) pasakė, kad 
senatoriaus Douglas kampani
ja “Save the Dunes” nieko ne
laimėsianti.

Douglas pranešė, kad kopų 
bilius Senato vidaus reikalų ko
mitete bus pradėtas svarstyti 
gegužės 11 dieną.

na gyva miesto gatvė...
Šia proga reikia ir miestui 

padaryti pastabą. Per visą ilgą
ją Halsted gatvę gal tik keliose 
vietose mylių atstumu terasi 
vieną ant ą dėžę šiukšlėms su
mesti. Rezidentas.

KOVA DĖL KOPŲ
Nacionalinis parkas ar plieno 

fabrikas?

i-irų ploto. Iš 125,000 Englewood 
iš-, gyvento j ų 30 nuošimčių jau yra 

negrai.
Gyviausias Englewoodo cen

tras yra 63 gatvės ir Halsted 
kampas su didžiulėmis puikio
mis krautuvėmis ir gyvu judė
jimu.

Sklindanti negrų banga vi
siškai yra užliejusi sritį apie 
242 akrus ploto tarp Marquette 
rd. ir 75 gatves, Princeton ir 
South expressway.

Englewood yra vadinama 
“kintanti bendruomenė”, kas 
reiškia, kad čia negrai ir pieti
nių kraštų baltieji atsikelia, o 
senieji baltaodžiai rezidentai 
išsikelia. Imigrantai pirmiau
sia pripildo pigiausius ir la
biausiai apleistus namus, dau
giausiai tokius, kurie Commu
nity Conservation Board yrą 
numatyti nugriauti. Ypatingai 
liūdną vaizdą siidaro Vincen
nes gatvė su savo “lūšnomis” 
ir joms prisitaikančiu bizniu.

Englewood dar turi gerai iš
laikytas sekcijas ir švariai už
laikomus namus Į vakarus nuo 
Halsted ir i šiaurę nuo 69 gat.

WWWWWWWVWVWWWWW 

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
WWWWWWMWWAWWA

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 
1909-1959

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metu sėkmingai tarnaujame lietuviams.

TRUMPAI 
—   ——  MM

An
nuo 
mo- 
pa-

10 dieną 
parapijos 
motinoms
Vyčių salėje

★
— Motinos Dienos minėjimą 

Brighton Parke ruošia Brighton 
Parko Moksleivių Tautinis 
samblis gegužės 
2:30 vai. popiet 
kyklos salėje, ir 
gerbti vakarienę
nuo 6 vai. vakaro, adresu 2453 
W. 47 St.

— Povilas ir Sophie Milasevi- 
čiai, praleidę porą savaičių Hot 
Springs, Ark., pas Frank Mic
kų, praeitą savaitgalį grįžo į 
Chicago. Jiedu parvežė Antaną 
Negreckį ir dar vieną pažįsta
mą.

HELP WANTED — MALE 
________ Da r b i n i nk y Reikia

REIKALINGAS bučeris dviem, trim 
dienom ar daugiau. Geras atlygini
mas. 2033 So. Halsted Street.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pa rda v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa rd a v i m u i

Siuntiniai 
greičiausiai pasiekia Lietuvą per 

PATRIA 
GIFT PARCEL CO.

3741 WEST 26th STREET 
Chicago 23, III.
Tel.: CR 7-2126

Taupykite laiką ir pasirinkite 
pas mus vietinių ar importuotų 
vilnonių ir rayon medžiagų, 
skarelių, megztinių, baltinių, 
avalynės, odos ir 1.1, arba užsa
kykite viską iš katalogų. Kainos 
žemos.

Darbo valandos: 9:00—6:00, 
šeštadieniais 9:00—5:00.

Skyrius: 3305 S. Halsted St.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?
Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDABD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

OF CH,5:AGOriilllll ll 11r1dnllllilliir 4,92 ARCHER AVt., CHICAGO 32
. PHONE: VI rginia 7-1141

— Juozas Skutas, Lietuvių 
Tautinių Kapinių direktorius, 
išvyko į Wisconsina, kur spe
cialistai jam gydo akis.

— Ieva Povilįaitienė, Eagle, 
restorano savininkė, praleidusi 
kelias dienas ligoninėje, jau grį
žo namo. Gydytojai tikrino jo
sios sveikatą, bet rado viską 
tvarkoje. Jai liepė bent kartą 
į dviejus metus paimti atosto
gas.

— Lieponis, Račiūnas, Budri- 
kas ir Gradinskas yra šių metų 
Balfo pikniko stambieji mece
natai. Piknikas ' įvyks lietuvių 
mėgiamiausianie Bučo darže 
(sode) birželio 21 d., kurio me
tu dalyviai turės progos laimė
ti apie pusšimtį dovanų.

— Sėja, 1959, Nr. 2 (58). Ko- 
vas-balandis, eiha septinti me
tai. Ats. ir techn. red. G. J. 
Lazauskas, šis 48 puslapių tu
rinio su tvirtais viršeliais dvie
jų mėnesių leidinys gražiai at
rodo forma, švaria technika, ir 
turi apsčiai įdomių straipsnių 
turiny: Kova tarp laisvės ir ver
gijos; Marksas ir smulkieji ūki
ninkai; Kova už demokratiją; 
Keliai į Lietuvos nepriklauso
mybę; platus skyrius apžvalgos 
Iš Plataus Pasaulio; Iš laisvo
sios Tribūnos (apie Vatikaną ir 
Lietuvos atstovybę), be to, po
ra recenzijų, žinios iš pavergtos 
Lietuvos, Kazio Ralio mirties 
paminėjimas, pora eilėraščių, 
akademikų skyrius, kronika ir 
kt.

Viršelis iliustruotas lietuvai
te prie ratelio (kalvarato).

—Domicėlė Preidienė, gvy. 
304 161st St., Hammond, Ind., 
gegužės 1 dieną minės sąvo gim
tadienį. Jos vyras Joe Preidis 
mirė 1957 metų spalio 3 dieną. 
Preidienė gimtadienį praleis su 
savo draugais bei pažįstamais.
—Joe Maksvitis, gyv. 25 Doug

las St., Hammond, Ind., savo 
77-tą gimtadienį minės gegužės 
22 meną. Jis gimė Šakių apksr., 
Lukšių valse., Beduonės kaime. 
Ilgus metus Maksvitis dirbo St. 
Margaret ligoninėje, bet pasku
tiniu metu sirguliavo. Jis jau 
pasitaisė, bet dar neatsigavo, 
kaip reikia. Maksvitis visą laiką 
rūpinosi Lietuvos reikalais, pa
dėjo tremtiniams ir rašinėjo 
spaudoje.

I.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

—Piknikų atidarymas. Į pik
nikų atidarymą Hill Top Grove 
kviečiame visus atsilankyti. Sve
čiai bus pavaišinti silkėmis. Ge
ra muzika. Važiuoti 79-ta gatve 
iki Cork Road ir toliau iki 87th 
ir Kean Ave. Anna Bruzgulis, 

I 8274 Kean Ave., Willow Springs, i 
i Illinois. (Sk.). '

RENTING IN GENERAL
___________ rMuomob_________________

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą
Gretum patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233BElL-VARPAS
5916 Su. Western Ave.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

i GRAŽIOJE lietuvių kolonijoje 6 
; kmb. namas su rūbų valykla-cleaner: 
smulkūs rūbų pataisymai ir lygini- 

Į mas. 1% auto garažas. A. Sirutis.
i HICKORY HILLS. 6 kmb. mūrinis 
' ranch 3 metų. Gazo šildymas. Dvigu- 

a o ai u u * bas garažas. Sklypas 100x130. $22,-IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 500 ą Rėklaitis
gazu krosnimi šildomas. , ,, AnfATTrmrrT- ™ « u *2704 So. Emerald Ave. I MARQUETTE Pk. 3 butų mur na- 
______________________________ mas su mur. garažu. Pajamų $240 ir

1 savininkui 5 kmb. butas. $31,000. B. 
IŠNUOMOJAMAS 3 kambariu butas. Liskus.

PR 8-0643 | DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb.
--------------------------  ——---------—- I mūr. namas geram stovyje prie Ash- 
IŠNUOMOJAMAS kambarys geram i 2 karų Saražas- $25,000.
vyrui. Kas galėtų padirbėti apie na
mus už atlyginimą, gautų vakacijas 
nemokamai. YArds 7-0644.

REIKALINGI ajfaktmlNTAJ
AUKIME gerus auununinkus. 3a 

-minkams nereikia nieko mokėti. Te 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda
vimo priežastį sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

TAVERNA ir 3 butai po 4 kamb. 
Taverną ir vieną. butą galima užimti 
gegužės 1 dieną. 67th ir Western Ave. 
apylinkėje. HE 4-9546.

ASHLAND ir 47-tos apylinkėje geras 
tavernos biznis su įrengimais ir namu, 
turi parduoti ar išnuomoti dar šiomis 
dienomis. Teiraukitės skambinant

REpublic 7-6232

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jai ir Ta isyto j a i

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584«

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

NEPRALEISKITE progos! Brighton Į MARQUETTE MANOR. 6^2 ir 5% 
Pk. 2x4 ir 3 kmb. rūsyje. Kaina tik kmb. mūr.; be to, 2 kmb. butas rūsy- 
$24,000. Pranckevičius. I je. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas

— ------- . . I garažas. $29,800. A. Rėklaitis.
2x5 MŪR. Marquette Pk. Sklypas 

30 pėdų. $31,500. B. Liskus.
5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica

go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 butai ir taver
na. Gerame stovyje mūras. Alumin. 
žiem. langai. Alyvos autom, šildymas 
radijatoriais. Apsauga nuo potvynio. 
Šalia dar .tuščias sklypas, tinkamas 
statybai. $54,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. Ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug kitų priedų. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

; A. Katilius.
BRIGHTON Pk. 2 aukštų med.: 3 

it 4 kmb. butai. Visam name modern, 
alyvos šiluma. $12,500. Pranckevičius.

ROSELANDE, lietuvių kolonijoje, 
• arti bažnyčios ir mokyklų 1% aukšto 
pajamų namas: 3 butai ir dar 2 kmb. 
rūsyje. 3 auto garažas. 50 pėdų skly
pas. Tiktai $16,600. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. 5 kamb. mūr. bungalow. 
Sklypas 30 pėdų. 2 auto garažas. B.

PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 1% auto garažas. 
Graži aplinka. $21,000. A. Sirutis.

PROGA! 3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas 
pastogėje, šalia tuščias 25 pėdų skly
pas. Gage Pk. $26,000. Pranckevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
Įrengimai), šildymas alyva, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
AUKŠTO mūrinis, 6 ir 3 kmb., 

33 pėdų sklypas, alyvos karšto van
dens šildymas, garažas, alumininiai j 
langai. $22,500.

2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 
virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, I 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37% <

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy
mas, alumin. langai, 2 mašinų mūr. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nepra- 
leistina proga.

Maisto krautuvė su visais įrengi
mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, Šildy
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko. 
Šildymas alyva, naujas uždaras por
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri-

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai įrengtas skie
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder
nios vonios ir virtuvės. Platus skly
pas. Šviesus ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas šį mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
po 4, centr. šildymas. $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

1 r

—Cleveland© Grandinės Kon
certas įvyks gegužės 2 d., šešta
dienį, 7 vai. vak., Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave. 
Biletai iš anksto gaunami: Jau
nimo Centre, tel.: PR 8-7227; 
Karvelio prekyboje, 3322 S. Hal
sted, tel.: YA 7-0677; “Margi-, 
niuose”, 2511 W. 69th St., tel.:‘nis> blokas nuo mokyklos. $22,000. 
PR 8-4585; “Terroje”, 3333 So. 
Halsted, tel.: LA 3-0427. Biletų 
kainos: Rezervuotos vietos $2.50. 
Visos kitos—suaugusiems $2.00 
—jaunimui $1.00.

ŠESIŲ> kambarių modernus mūrinis 
bungalow Gage Parke, ekstra sklypas 
statymui. Mokėkite už viską mažiau 
negu $20,000, o gal net pasiūlymą, 
arba pirkite atskirai sklypą ar narna. 
RE 7-6232.

MARQUETTE Parke, tik du blokai 
nuo Maria High School, puikiai išlai
kytas 5 kambarių mūrinis bungalow, 
gazo šiluma, nauja sistema, garažai. 
Kaina žemiau $19,000. RE 7-9402.

Benediktės Kuizienes
gimtadienis

Benedikte Kuizienė, gyv. 1821 
W. 45th St., penktadienį, gegu
žės 1 dieną, minės savo 79 gim
tadienį. Paskutinėmis dienomis 
ji peršalo, prie jos buvo prisi
kabinusi biauri sloga, bet ji jau 
atsigavo ir pamažu taisosi. Rei
kia manyti, kad gimtadienio 
dieną ji jau bus visai stipri.

Kuizienė yra panevėžietė, gi
musi Pušaloto parapijoj. Į Ame
riką ji atvažiavo 1912 metais. 
Naujienas ji skaito nuo pirmo
jo jų numerio. Be to, ji prenu- 
meruojasi ir Keleivį ir dar kitus 
laikraščius.

Linki Kuizienei geros sveika
tos ir jaukiai praleisti gimta
dienį.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

68x125 PĖDŲ kampinis sklypas arti 
Archer ir Cicero Avė. $5,500.

WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE stiprus mūri
nis pajamų namas, rūsys, centrai, šil
dymas, garažas, alumin. žieminiai lan
gai. $335 pajamų per mėnesi. Kaina 
$32,900. VENTA, HE 6-1219 arba 
RE 7-5059.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
• Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

80 AKRŲ žemės Florence County, 
Wis. Elektrizuota; yra mašinerijos, 
trobesiai. Upės pakraštys. Tuoj gali
ma užimti. D. Holmberg, 286 Hill, 
Glen Ellyn, Illinois.

REAL ESTATE - INSURANCE

120 AKRŲ žemės, 33 akrai ariamos, 
prie valstybės vieškelio, 4 mylios nuo 
miesto. Su privatiška nuosavybe — 
$7,500, be—$4,500. JOE KADLICEK, 

Route 2, Phillips, Wise.

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortal lr AtostoflU Vietos

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

KAS NORI pigiai išsinuomoti vakaci- 
joms nuo vieno iki 4 kamb. netoli 
Chicagos, tegu teiraujasi telefonu:

YArds 7-0644

4 BUTŲ mūrinis, 1318 Cullerton St., 
$9,500. FREID, 1858 So. Racine Ave. 

CAnal 6-6844

CICERO — naujas 3 miegamų bunga
low, dinette ir svečių kamb. 35th ir 
55th Avė. apylinkėje. Gazu šildymas, 
rūsys. $3,500 Įmokėti. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
| DRAUGAS IR BIČIULIS. 6 _ NAUJ|EN0S/ CHICAGO 8, ILL.

—THURSDAY, APRIL 30, 1959

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS
Skambinkite: WAlbrook 54296

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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